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*seriál

Dům s věžičkou  všechna fota: archiv autora Poslední luneta, bývalý obchod s masem 

SERIÁL: ŽĎÁRSKÉ STŘEPINY

*Zajímá vás, o jakém domě psal historik Mi-
loslav Lopaur v posledním dílu seriálu Byl 
jednou jeden dům? Původní dům už nestojí, 
dnes je na jeho místě Rezidence Bílý lev.

S novým rokem přinášíme nový seriál. Autor 
Vít Bohumil Homolka dá čtenářům ve dva-
nácti kapitolách nahlédnout do možná zná-
mé, možná neznámé, ale určitě ne zapome-
nuté minulosti Žďáru. Texty jsou fragmenty 
stejnojmenné budoucí knihy, kterou autor 
připravuje k vydání. 

Totální žďárský realismus −  sídliště Stalingrad
V  roce 1949-50 vzniklo na Vysočině nové 
město. Byl jím po sloučení dvou obcí, tedy 
Města Žďáru s 3 548 obyvateli a Zámku Žďá-
ru s 683 obyvateli, Žďár nad Sázavou. Prvním 
předsedou Městského národního výboru 
nového města byl Václav Ježek. Bylo rozhod-
nuto oživit region výstavbou nového průmy-
slového závodu. Nejprve se uvažovalo o vý-
stavbě obuvnické firmy, pobočky třebíčské 
firmy Dekva. Nakonec bylo rozhodnuto o vy-
budování nového strojírenského a metalur-
gického závodu s názvem Žďárské strojírny 
a slévárny. Současně s výstavbou ŽĎASU za-
počala stavba sídliště pro jeho zaměstnance. 

Nová čtvrť, která byla postavena v  lokalitě 
Ptáčkův kopec, byla dílem architekta Old-
řicha Pluhaře ze Stavoprojektu Jihlava. Byla 
vystavěna ve stylu sorelo i se graffiti na do-
mech od malířů K. Němce a R. Přikryla. 

Nejstarší zástavbou byly rodinné domky 
nazývané Dagmarky. Město domky typu 
Danmark získalo z  Rakouska jako válečné 
poválečné vyrovnání.  Na přání Okresního 
národního výboru Žďáru nad Sázavou do-
stalo sídliště název Stalingrad. Po odstraně-
ní kultu osobnosti se od názvu upustilo, ale 
z myslí lidí se název vymazat nepodařilo. 

Sídliště bylo projektováno jako uzavřená 
jednotka s poštou, lékárnou, agitačním stře-
diskem, knihovnou. Lékaři nejprve ordino-
vali v bytovém domě „na áčku“, později se 
přestěhovali do zdravotního střediska u re-
staurace Astra. Pro děti tu byly postaveny tři 
školky a jesle pro nejmenší. Byly tu také dvě 
školy, II. základní škola s třídami gymnázia 
a III. základní škola.

Než bylo možné domy vytápět horkovodem, 
provizorně se v bytech topilo ve sporácích 
v kuchyni.  Horkovodní síť se započala budo-
vat v roce 1960. Sídliště bylo, jak konstatoval 
kronikář města v roce 1961, utopeno v blátě. 
Nárůst obyvatel vyvolal ve městě nedosta-
tek pitné vody, což se vyřešilo až v roce 1971 
přivaděčem z Víru. 

Vybavenost sídliště byla korunována dvěma 
restauracemi, Astrou a Sázavou, a dvěma 
bufety. Byla tu také cukrárna, dvě prodejny 
ovoce-zeleniny, dvě masny. Rychlé ranní ná-
kupy se odbývaly v mlékárně, kde se mlé-
ko nalévalo naběračkami do přinesených 
konviček a byl zde také základní sortiment 
pečiva. 

V roce 1958 se otevřela samoobsluha nazva-
ná podle nízkého objektu, v němž byla umís-
těna, kravín. Další samoobsluhou byl ob-
chod na tehdejší třídě Pionýrů a učňovská 
prodejna. Obchody měly otevřeno od pon-

dělí do pátku s krátkým sobotním prodejem.  
Teprve v roce 1985 byla na náměstí otevřena 
prodejna večerky s  víkendovým prodejem 
a  v  roce 1986 prodejna Eso s  exkluzivním 
potravinářským zbožím v AZ centru. 

Padesátá léta provázel nedostatek základní-
ho sortimentu v obchodech. Stály se dlou-
hé fronty na maso, zeleninu, ale i na obuv, 
později i knihy. Obrovský nápor na prodej-
ny znamenal i srpen 1968, kdy se zboží jako 
cukr a mouka prodávalo dokonce v omeze-
ném množství, aby se dostalo na všechny 
zákazníky. 

První věžák postavený ve městě byl na tří-
dě Pionýrů a byla v něm knihovna pro velké 
i malé čtenáře. Druhý věžák byl postaven ve-
dle restaurace Astra. 

 V roce 1958 byla dostavěna budova okresní-
ho národního výboru, jehož prvním předse-
dou se stal František Dostál. Některé domy 
měly i protiatomové kryty. Dům zvaný vě-
žička měl i poplachovou hlásku. Kryty byly 
rozesety po celém městě. Byly pod škola-
mi nebo pod okresním národním výborem. 
Samozřejmostí byla každoroční, v  krytech 
odbývaná, cvičení.

V roce 1963 se otevřelo Kino Vysočina, kde 
sídlila Okresní správa kin. Noví obyvatelé 
sídliště to neměli jednoduché, vše se teprve 
budovalo, například na nové vlakové nádra-
ží se chodilo polními cestami. V  roce 1953 
přišla měnová reforma, která bezesporu 
zasáhla všechny vrstvy obyvatel.  V sedmde-
sátých letech se otevřelo nové dětské hřiště 
u „věžičky“ a na klouzačky a kolotoče stála 
dítka dlouhé fronty.

Škoda je, že při privatizaci v devadesátých 
letech nebyl kladen důraz na zachování jed-
notného rázu sídliště. Mohlo se stát památ-
kou stavebního slohu z padesátých let.

(red)

Slovo místostarosty města 
Žďáru nad Sázavou

Vážení Žďáráci, spoluobčané, 

držíte v ruce Žďárský zpravodaj v novém 
kabátě, v 11. roce své existence se proměnil 
v souladu s novou vizuální identitou města. 
Přejeme si, aby se vám líbil! 

Někteří z nás si se vstupem do nového roku 
dávají různá předsevzetí nebo cíle, které se po-
tom v průběhu roku snaží více či méně napl-
ňovat. Někomu se skutečně podaří předsevzetí 
splnit a někomu se to z různých důvodů ne-
zdaří. I ve schváleném rozpočtu města pro rok 
2024 se v některých kapitolách dá najít určitá 
spojitost. Jde vlastně o schválená předsevzetí 
zastupitelstva města a o to, jaké cíle bychom 
chtěli plnit v rámci dalšího rozvoje a zlepšo-
vání života všech generací ve městě a obcích 
spadajících do naší správní kompetence. 

Vytyčených cílů v různých oblastech veřejné-
ho života města je mnoho a víme, že jejich 
plnění také bude více či méně náročné. S těmi 
běžnými provozními si samospráva samozřej-
mě umí rutinně poradit. S těmi, které se týkají 

dalšího směřování města v oblastech investič-
ního rozvoje a významných rekonstrukcí měst 
 
ských částí, potřebujeme i vás aktivní občany. 
I v letošním roce budeme svolávat osvědčená 
veřejná projednávání, budeme vděční za vaše 
názory a uvádění vašich příkladů dobré praxe 
do reality. 

Prověřením dobré vzájemné spolupráce může 
být třeba hned období stávajících zimních 
měsíců. Nástup zimy se střídavými přívaly 
sněhu je určitě kompletní prověrkou připra-
venosti technických služeb na údržbu města, 
ale také prověrkou naší občanské odpověd-
nosti, vstřícnosti a tolerance. Dobře víme, jaký 
problém má například obsluha mobilní tech-
niky při provádění zimní údržby na místních 
komunikacích. Občané, kteří běžně parkují 
vozidla na krajnicích místních komunikací, 
si jistě dobře uvědomují, že se tato vozidla 
stávají v zimě překážkou. A přitom stačí malá 
vstřícnost. Postarat se o svůj vůz a během 
chvilky práce jej vyprostit ze sněhové bariéry 
přihrnuté vozidlem údržby. 

Je už samozřejmostí, že zaměstnanci tech-
nických služeb budou opět pečovat o bez-
pečnost obyvatel udržováním schůdnosti  
schodišť, čištěním značených přechodů pro 
chodce nebo nástupních ostrůvků autobusů 
MHD. Za pochopitelné považuji, že v přípa-
dě silného a trvalého sněžení nemohou být 
současně na všech problematických místech 
najednou. Přál bych si, abyste nezůstávali 
neteční a sami neodkladně upozornili na 

místo, které vyhodnotíte jako nebezpečné, 
s  potřebou zásahu prohrnu nebo posypu. 
Zároveň prosím o vaši zvýšenou opatrnost 
zejména při pohybu pěších na městských 
prostranstvích a chodnících zvláště nyní 
v zimním období. 

Snažme se, prosím, společným přístupem 
budovat naše město stejně tak, jako když se 
snažíme vytvářet co nejlepší podmínky pro 
život ve vlastní rodině. Cílem je vždy zvelebit 
svůj domov. Opravdu záleží jen a jen na nás, 
jestli bude město naším skutečným domo-
vem. Domovem, kde se budeme cítit dobře 
a bezpečně. Vážení spoluobčané, do nového 
roku vám přeji hodně zdraví, osobní pohody 
a klidu v osobním i pracovním životě.
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AKTUÁLNĚ: Hřiště na Okružní už slouží veřejnosti
 
Hřiště na Okružní dolní ulici už v době vydá-
ní zpravodaje může sloužit veřejnosti. Plo-
cha koncipovaná pro nejmenší návštěvníky 
je hotová, originálně navržené prvky jsou 
na svém místě, na jaře pouze firma dokončí 
práce na úpravě ploch a osetí trávou, které 
aktuální počasí nedovoluje.

Hlavní dominantou otevřeného a přehled-
ného hřiště na kopečku je hrádek z akáto-
vých kůlů se skluzavkou, průlezem a síťovým 
mostkem. Z hrádku vede delší skluzavka, 
vedle je další pro menší děti. Herní prvky 
doplňuje houpačka a pískoviště. Hřiště po-
sazené do svahu je navržené pro nejmenší 
děti, tomu jsou svou velikostí a obtížností 
přizpůsobené i herní prvky. Náklady jsou 
zhruba jeden milion korun s daní.

(red) Na jaře se hřiště dočká úpravy ploch a osetí trávou foto: město Žďár n. S.
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Co je nového? Aneb poznámky z rady

Prostor za 2. základní školou dostane nový 
kabát
Na jednání rady města nám byl představen 
projekt „školní dvůr“, v rámci kterého vznikl 
spoluprací architektů a žáků školy návrh na 
proměnu prostranství za 2. základní ško-
lou. Jedná se o propojení funkčních řešení 
s potřebami samotných žáků, kteří dostali 
možnost ztvárnit svůj pohled na to, jak by 
dvůr mohl vypadat. Architekty, ale i učitele 

překvapilo, s jakým nadšením se do navrho-
vání školního dvora žáci pustili a jak reálné 
návrhy nakonec byly. Propojením pohledů 
architektů a  žáků vzniká funkční řešení, 
které má potenciál vtisknout místu svěží 
podobu, kde budou žáci rádi trávit svůj čas 
ve škole, ale i po vyučování v rámci družiny. 
Návrhy jste mohli vidět ve žďárské knihovně, 
kde se v podzimních měsících konala jejich 
výstava.

Rada podpořila vznik studentské rady
V minulém měsíci se poprvé sešla student-
ská rada, které poskytla záštitu rada měst-
ská. V ní mají možnost zasednout zástupci 
studentů ze všech středních škol v našem 
městě. Cílem studentské rady je aktivovat 
studenty k tomu, aby se zajímali o to, co se 
děje v našem městě, a měli možnost tyto 
věci ovlivnit svými názory, nápady a  po-
stoji. 

Do polikliniky příští rok opraveným vstupem 
Rekonstrukce by se měla realizovat postupný-
mi kroky a hotovo by mělo být do konce srpna 
2024. Současný stav není rozhodně lichotivý, 
a proto se příští rok občané do polikliniky do-
stanou po nových schodech a rampě. 

Poděkování za skvělou práci panu Boháčkovi
Taxík Maxík zná většina obyvatel žďárské-
ho regionu, avšak ne všichni ví, kdo je sr-
dečným řidičem tohoto vozidla. Měli jsme 
jako rada milou povinnost poděkovat právě 
panu Boháčkovi za skvělou práci, kterou od-
vádí. Není to jen o tom, že vozí naše občany 
z místa A do místa B, ale hlavně o tom, že si 
mají i s kým popovídat a má jim kdo zlepšit 
den. Jeho životní optimismus by mohl být 
vzorem pro mnohé z nás. Tak ještě jednou 
za všechny členy rady moc děkujeme za 
tento skvělý přístup k práci, která je spíše 
posláním.

David 
Filip

radní města  
Žďár nad 
Sázavou

Příjmy rozpočtu 789,5 mil. Kč

Nedaňové příjmy:
celkem 150,4 mil. Kč (19 %) 
Příjmy z činností města, zejména 
pronájmy, atd.

Daňové příjmy: 
celkem  509,9 mil. Kč (65 %)  
Nejvýznamnější skupinou rozpočtu jsou 
daňové příjmy. Největší položkou jsou 
sdílené daně, které se rozdělují napří-
klad podle počtu obyvatel. Mezi nimi je 
daň z přidané hodnoty nebo daň z pří-
jmů. Další jsou daně, kam patří daň z ne-
movitých věcí. Poslední položkou jsou 
správní a místní poplatky.

Dotace: celkem 105,8 mil. Kč (13 %) 
Dotace na krytí běžných výdajů a dotace 
na částečné krytí investic.

Kapitálové příjmy: 
celkem 23,4 mil. Kč (3 %) 
Prodej majetku a jiné jednorázové příjmy.

ROZPOČET 2024

Výdaje rozpočtu 821,4 mil. Kč

Komunální služby:
81,9 mil. Kč (10 %) 
Bytové hospodářství: 27,7 mil. Kč
Nebytové prostory: 21,6 mil. Kč 
Veřejné osvětlení: 7 mil. Kč 
Pohřebnictví: 6 mil. Kč

Doprava: 54,3 mil. Kč ( (7 %)
MHD: 13,3 mil. Kč 
Opravy a údržba komunikací:
22,6 mil. Kč 
Letní úklid: 6,5 mil. Kč 
Zimní údržba: 6,5  mil. Kč  

Životní prostředí:
52,8 mil. Kč (6 %)
Nakládání s komunálním odpadem: 
22,9 mil. Kč
Nebezpečné odpady: 2,3 mil. Kč
Veřejná zeleň: 20,5 mil. Kč 

Školství, vzdělávání a sport: 
131 mil. Kč (16 %) 
Základní školy + ZUŠ: 34,5 mil. Kč 
Sportis PO: 28 mil. Kč
Mateřské školy: 11,7 mil. Kč 
Knihovna: 10,2 mil. Kč 
Active SVČ: 4,4 mil. Kč 

Sociální věci: 19,4 mil. Kč (2 %)  
Sociální služby města: 14,7 mil. Kč 
Dotace poskytovatelům soc. služeb: 
2,6 mil. Kč
Poliklinika: 0,2 mil. Kč

Kultura: 19 mil. Kč (2 %)
Kultura Žďár: 8 mil. Kč
Regionální muzeum: 1,3 mil. Kč

Ostatní: 77,9 mil. Kč (9 %) 
Městská policie: 26,1 mil. Kč
Zemědělství, lesy, rybníky: 5,8  mil. Kč 
Obchod a služby: 1,8 mil. Kč

Státní a územní správa: 
140,8 mil. Kč (17 %)

Financování 31,9 mil. Kč

Investice: 244,2 mil. Kč (30 %) 
Přehled investic najdete na další straně.

Splátky úvěrů: - 9,8 mil. Kč
Jde o splátky jistiny dlouhodobých úvěrů.

Čerpání přebytků z minulých let:
41,7 mil. Kč
Jedná se o nejdůležitější položku roz-
počtu, která značí, o kolik se zvýšila 
nebo snížila zásoba finančních pro-
středků na bankovních účtech města.

P DOPRAVA - PARKOVÁNÍ
Parkování jako problém. Pomoci mohou parkovací zóny

Narůstající počet aut ve městě, které vzniklo 
hlavně v 70. letech minulého století, se uka-
zuje jako stále větší problém. Navyšovat neu-
stále počty parkovacích míst ale není možné, 
protože při výstavbě se s dnešním počtem aut 
nepočítalo. Řešením může být upřednostnění 
alternativní dopravy při pohybu uvnitř města, 
ale třeba i parkovací zóny, které mohou počty 
odložených aut snížit.

Parkování na trávě, v rozporu s předpisy 
nebo třeba po okrajích silnice, na kterou 
se pak nemusí vejít autobus MHD, sanitka 
nebo hasiči. Tyhle situace jsou v ulicích 
Žďáru k vidění každý den. A těžko se jim dá 
divit. Kde ale parkovat, když se jednomu 
zdá, že je parkovacích míst prostě málo? 
Proč město nevybuduje další parkoviště, 
nebo rovnou parkovací dům?

Pro odpověď je třeba ohlédnutí do minulos-
ti, konkrétně do 70. let minulého století. To 
je totiž období, ve kterém vznikla podstatná 
část města, jak ho známe dnes. Tehdy ale 
měla průměrná rodina maximálně jedno 
auto, mnohdy žádné. Pro takové počty aut 
navrhovali tehdejší architekti naše město. 
Na sídlištích proto nenajdeme velkorysé 
parkovací plochy pro desítky až stovky aut 
a vybudovat je dodatečně většinou už není 
kde. A tak postupně ukusujeme ze zeleně, ať 
už betonovými dlaždicemi nebo přímo koly 
zaparkovaných aut.

Třeba by mohlo pomoct někdy vyrazit na 
kole, koloběžce nebo MHD či prostě pěšky. 

Hlavně pro cyklisty nebo třeba koloběžkáře 
město postupně připravuje lepší podmín-
ky. “Změnu k lepšímu by mohl přinést také 
připravovaný projekt parkovacích zón, které 
pomohou hlavně Žďárákům. Parkovací zóny 
fungují jako jeden z nástrojů pro řešení do-
pravy, který s úspěchem využívá řada měst”, 
nastiňuje Jan Prokop, vedoucí odboru stra-
tegického rozvoje a investic. 

Část parkovacích míst zabírají řidiči, kteří 
do města jen dojíždí a takové auto pak stojí 
na parkovišti třeba deset hodin denně nebo 
klidně několik dní. Takové auto pak může 
stát na okraji města nebo třeba na firemním 
parkovišti. Parkovací zóny nutí řidiče zvažo-

vat využití auta a jeho parkování v přetíže-
ném širším centru města. Podle zkušeností 
dokáží snížit počty parkujících aut o 5-10 %. 

Zajímá vás problematika parkovacích zón? 
Chcete se dozvědět výsledky dopravní ana-
lýzy prováděné ve Žďáře? Podělte se s námi 
o své zkušenosti a problémy s parkováním 
a pomozte nám s nastavením budoucího ře-
šení. Přijďte na setkání s veřejností ‘K věci: 
parkovací zóny I.’ 28. února 2024 od 16.30 
v zasedací místnosti zastupitelstva města 
na městském úřadě. 

(red)

 foto: město Žďár n. S.
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Budovy: 80,6 mil. Kč (33 %))
Sportovní hala: 9,1 mil. Kč
Výkupy nemovitostí: 7 mil. Kč
Zabezpečení MěÚ: 0,5 mil. Kč
Rekonstrukce knihovny: 30,3 mil. Kč
Rekonstrukce bývalého MěÚ: 0,5 mil. Kč
Rekonstrukce učeben 3. ZŠ: 3 mil. Kč
Lodžie Libušínská 13: 6 mil. Kč
Sklárna: 1,5 mil. Kč
Byty Brodská - po azylové ubytovně: 7 mil. Kč
Vstupní rampy a dveře poliklinika: 
5,3 mil. Kč
Kino projektor: 3,5 mil. Kč
MŠ Vančurova - zateplení budovy a ven-
kovní učebna: 1 mil. Kč
MŠ Veselská - venkovní učebna: 1,6 mil. Kč
MŠ Veselská - přístřešek pro kočárky: 
0,4 mil. Kč
MŠ Veselská - 2. etapa revitalizace školní 
zahrady: 0,6 mil. Kč
MŠ Santiniho: 2,4 mil. Kč
Fotovoltaika: 4 mil. Kč

Doprava: 40,8 mil. Kč (17 %)
Propojka Jamská - Saller: 0,9 mil. Kč
Vysocká ulice + most Studentská: 14,5 mil. Kč
Most Nábřežní: 14,5 mil. Kč
Chodník Neumannova: 3 mil. Kč
Chodník Drátenická: 1,8 mil. Kč
Cyklostezka Jamská: 0,1 mil. Kč
Parkovací systém: 1 mil. Kč
Přechody Klafar: 0,5 mil. Kč
Projekt semafory Brodská - Revoluční: 
0,5 mil. Kč
Cyklostání: 1,3 mil. Kč
Zastávky Květná: 1,7 mil. Kč
Rozšíření komunikace PZ Jamská II: 1 mil. Kč

Ostatní: 53,9 mil. Kč (22 %)
SVK investiční příspěvek: 14,4 mil. Kč
Investiční rezerva: 15 mil. Kč
PZ Jamská II splátky: 6,2 mil. Kč
Splátka akcií SATT: 11,4 mil. Kč
Ostatní: 6,9 mil. Kč

Veřejný prostor: 26,5 mil. Kč (11 %)
Rekonstrukce prostoru kolem Tvrze: 9 mil. Kč
Retence vody - fotbalový stadion: 4 mil. Kč
Hřiště Haškova a cesty: 5 mil. Kč
Skatepark, pumptrack: 5,3 mil. Kč
Projekt rekonstrukce ZR 4: 1 mil. Kč
AZ centrum - úprava prostor: 1,7 mil. Kč
Rozšíření hřiště Pilák: 0,5 mil. Kč

Komunální služby: 5,2 mil. Kč (2 %)
Rozvoj odpadového hospodářství: 1,5 mil. Kč 
Mezideponie Veselíčko: 0,4 mil. Kč
Městský mobiliář: 3,3 mil. Kč

Investiční výdaje rozpočtu

Digitalizace, IT: 37,2 mil. Kč (15 %)
E-government: 5 mil. Kč
Kyberbezpečnost: 32,2 mil. Kč

Připravované dotace

Níže najdete přehled některých projektů, 
které připravujeme k žádostem o  dotaci. 
Jejich realizace závisí na získání finanční 
podpory. 

Rekonstrukce Vysocké 
Stav: přiděleno
Realizace: 2024-2025
Náklady: 50 mil. Kč 
Dotace: 25,5 mil. Kč
Město se spolu s krajem a SVAKem pustí do 
dvouleté rekonstrukce vytížené Vysocké uli-
ce, obnoví chodníky, inženýrské sítě, vznikne 
i nový systém na zadržování vody. Celkové 
náklady ze strany města budou 50 milionů, 
z toho 25,5 milionů pokryje dotace.

Rekonstrukce okolí Tvrze a mostu Nábřežní 
Stav: příprava
Realizace: 2024
Náklady: 35 mil. Kč
Dotace: předpoklad 29 mil. Kč
Okolí kostela sv. Prokopa i prostranství před 
Regionálním muzeem kompletně promě-
ní připravovaná revitalizace. V souvislosti 
s projektem se rekonstrukce dočká i most 
na Nábřežní ulici. Za návrhem stojí Atelier 
RAW. 

Park Farská humna 
Stav: příprava 
Realizace: 2024-2025
Náklady: 21 mil. Kč

Dotace: předpoklad 13 mil. Kč
Záměrem je doplnění parku o cestní síť, vy-
bavení městským mobiliářem, zeleň a sys-
tém zadržení dešťové vody.

Park Klafar
Stav: příprava
Realizace: 2024-2025
Náklady: 34 mil. Kč
Dotace: předpoklad 25 mil. Kč
Městský park na Klafaru nabídne vyžití 
menším dětem, ale i dospělým. Herní prvky 
inspirované přírodou a vodou doplní tůňky, 
pobytové plochy, zeleň, cestní síť i mobiliář.

Revitalizace rybníku Velký žďárský 
Stav: příprava
Realizace: 2024-2025
Náklady: 50 mil. Kč
Dotace: předpoklad 33 mil. Kč
Projekt zahrnuje rekonstrukci rybníka včet-
ně hráze tak, aby zadržoval dešťovou vodu 
i vodu z průmyslové zóny. V okolí přibude 
cestní síť, ptačí pozorovatelny, mola, poby-
tové plochy i dětské prvky.

Sportoviště pro fotbal a tenis
Stav: příprava
Realizace: 2024
Náklady: 68 mil. Kč
Dotace: 34 mil. Kč
Fotbalový stadion by se mohl dočkat rekon-
strukce kabin a nového trávníku, tenisové kurty 

zase celkové obnovy. Obě sportoviště by měla 
být vybavena nádržemi pro sběr dešťové vody.

Kulturně-společenské a návštěvnické cent-
rum ve Staré radnici
Stav: příprava
Realizace: 2024-2025
Náklady: 29 mil. Kč
Dotace: předpoklad 24 mil. Kč
Stará radnice se kompletně promění v ná-
vštěvnické centrum cisterciáckého odkazu. 
V kompletně bezbariérové budově bude mít 
své zázemí také turistické informační cent-
rum, stálé místo zde najde i tzv. Kosinkova 
sbírka.

(red)

Most na Studentské ulici
Rekonstrukce mostu na jedné z frekventovaných ulic Žďáru naváže 
na práce na Vysocké. Investice je ve výši 6,2 milionu včetně daně.

Rekonstrukce prostranství kolem Tvrze
Revitalizace přinese kompletní proměnu prostoru v okolí kostela 
sv. Prokopa nebo Regionálního muzea. Autorem návrhu je Atelier RAW. 
Předpokládané náklady jsou 35 mil, část by mohla pokrýt dotace.

Hřiště Haškova a cestní síť
Originální a hravé dětské hřiště v lesoparku na Haškově je inspi-
rované přírodou, součástí projektu jsou i cestní sítě. Investice je ve 
výši 1,7 milionu.

Vysocká ulice
Město se 50 miliony připojí ke krajské investici na rekonstrukci vy-
tížené ulice a obnoví chodníky a inženýrské sítě. Vznikne i nový sys-
tém na zadržování vody. Celkové náklady jsou víc než 100 milionů.

Rekonstrukce Knihovny M. J. Sychry
Rekonstrukce vyřeší bezbariérovost, revitalizaci sociálních zařízení 
i  exteriéru. Výraznou proměnou projde především interiér dle ná-
vrhu arch. Baletky. Náklady jsou 29 mil. Kč, 24 mil. pokryje dotace.

Propojka Jihlavská - Brněnská 
Po zprovoznění nové propojky Jamská - Brněnská přichází na řadu 
vytoužená část obchvatu města v režii ŘSD. Stavba včetně nové kru-
hové křižovatky na Chelčického má začít v roce 2024.

Projekty 2024

Velký žďárský rybník vizualizace

*Řada investic by nebyla možná bez 
dotační podpory, město se proto snaží 
maximálně využívat dostupné možnosti. 
V roce 2023 se podařilo získat 93 milionů 
korun.
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Úřad jinak: Dobrovolnictví jako skutečný dárek

Slovo úřad evokuje mnohdy zkreslené před-
stavy o jakési strnulosti, škrobených byro-
kratech a sebezahleděnosti. Tyhle před-
stavy možná přetrvávají z časů Habsburků, 
a někde tomu tak i být může. Ne ale u nás. 
Seriál článků představuje aktivity a činnosti 
žďárské radnice, o kterých (možná) nevíte. 
A které patří k moderní organizaci, která své 
poslání dělat službu veřejnosti bere auten-
ticky vážně. 

Slovo dobrovolnictví vnímáme napříč celým 
rokem, ale o Vánocích rezonuje o mnoho 
silněji. I my v úřadu na téma dobrovolnictví 
slyšíme. Prohloubili jsme už dříve naváza-
nou spolupráci se žďárským Domem klid-
ného stáří. Protože co je pro lidi skutečným 
darem? Jak mnoha seniorům dopřát trochu 
štěstí, nové zážitky a vytržení z jejich v mno-
ha ohledech monotónní reality? 

Pravidelnou aktivitou jednou za 14 dní se 
stalo předčítání a postupně se do ní přidá-
vá více a více našich zaměstnanců. Dvojice 
nebo jednotlivec předčítá nejrůznější krát-
ké povídky, především v souvislosti s Vyso-
činou a přírodou. Zdá se, že právě to může 
mít příjemný a uklidňující účinek.

Snažíme se plánovat i nejrůznější akce, 
které by všechny společně zvedly ze židle 
nebo nás naučily něco nového. V říjnu jsme 
uspořádali tancování s Džamilou. Nejdřív se 
publikum rozehřálo při pohledu na tančící 
dobrovolníky, pak tančili všichni společně, 
třeba na písničky od skupiny ABBA. Těsně 
před Vánoci jsme uspořádali vánoční pose-

zení a společně si s kytarovým doprovodem 
zazpívali koledy. Začátkem prosince jsme se 
sešli u vánočního tvoření. Klienti sami vy-
tvářeli přírodní věnce i papírové dekorace, 
dobrovolníci  pomáhali, kde bylo třeba.

Zorganizovali jsme setkání s naším kole-
gou, kynologem, který představil lovecké 
psy. Klienti se doslova rozzářili při setkání 
s jedním i více psy. Psí návštěvníci se stali 
na chvíli skvělými společníky a pomazlili se 
téměř s každým z osazenstva.

Moc rádi vidíme, že přítomnost dobrovolní-
ků a především investovaný čas, zpříjemňují 
den těm, kteří třeba už nemají tolik příleži-
tostí v životě nebo jsou v některém ohledu 
ochuzeni o radost ze všedního žití. Těšíme 
se na rok 2024 a nové příležitosti jak pomoci 
druhým. 

Připravovaná témata:
 • Elektromobilita
 • Čistá Vysočina
 • Vzdělávání a rozvoj
 • Ekotým
 • Den otevřených dveří
 • Digitalizace
 • Jaké chceme zaměstnance
 • Fairtrade
 • Znaková řeč
 • Studentské praxe
 • Odpovědné zadávání
 • Pojízdný úřad

(red)

Aktuální nabídka 
zaměstnání *

Ředitel/ka příspěvkové organizace 
Sociální služby města Žďáru n. S.

Koluje Vám v žilách manažerská krev? 
Máte blízko k sociální oblasti? Nebojíte se 
vést a organizovat lidi? Možná hledáme 
právě Vás!

Všechny podrobnosti o pozici najdete 
na webu města v sekci Zaměstnání - 
výběrová řízení. Případné dotazy vám 
rád zodpoví místostarosta Rostislav 
Dvořák (tel. 566 688 101, 777 356 467,  
rostislav.dvorak@zdarns.cz).

Referent/ka odboru stavebního 
a územního plánování

Říká Vám něco pojem „projektová 
dokumentace“ nebo „správní řízení“? 
Zvládáte samostatnou práci a vždy 
dotahujete věci do konce? Máte rádi 
administrativu, a přesto jste spíše 
technický typ? Přidejte se k nám! 

Nabízíme náborový příspěvek 30 000 Kč!
Všechny podrobnosti o pozici najdete 
na webu města v sekci Zaměstnání - 
výběrová řízení. Případné dotazy vám 
ráda zodpoví vedoucí odboru Ing. Libuše 
Pitková (tel. 566 688 160, 736 510 467  
libuse.pitkova@zdarns.cz).

Město se bude o své byty nově starat samo 

Správu téměř pěti set bytů přebírá od no-
vého roku 2024 městem vlastněná společ-
nost SATT a. s. Účelem změny je vrátit měs-
tu schopnost hospodárně se starat o svůj 
majetek a naplno ho využít ve prospěch 
jeho obyvatel, Žďáráků. O byty se doposud 
staraly soukromé realitní společnosti.

Smlouvy, zálohy, vyúčtování služeb a ener-
gií, zajišťování oprav, podněty pro rekon-
strukce, ale třeba i domovnické nebo úkli-
dové služby, to je jen letmý výčet činností, 

které ve správě městských bytů řešily rea-
litní společnosti. Nově bude všem nájemní-
kům tento servis poskytovat městská spo-
lečnost SATT. 

Městský bytový fond tak čeká nejenom 
změna ve správě bytů, lepší provozní péče, 
ale v následujících letech i zvýšení potřeb-
ných investic do rekonstrukcí. Ty bytovým 
domům přidají na atraktivitě, ale zároveň 
také pomůžou šetřit jejich obyvatelům za 
energie. Záměrem města je i vylepšení oko-

lí domů včetně různých parkových úprav. 
V následujících letech město získá v při-
pravovaných projektech i mnoho nových 
bytů. Bude tak moct svým potřebným oby-
vatelům napříč generacemi nabídnout širší 
bytové portfolio. 

Správu městských bytů najdete nově v are-
álu firmy SATT a.s. na ulici Okružní 11, Žďár 
nad Sázavou, Tel: +420 566 654 869; Email: 
byty@satt.cz

(red)

Rok 2023 jako rok mostů a lávek, opravou prošly hned čtyři

Právě uplynulý rok 2023 by se dal nejen 
v nadsázce označit jako rok mostů a lávek. 
Proč? V roce 2023 se podařilo zrekonstru-
ovat nebo nastoupit cestu rekonstrukce 
hned u čtyř mostů nebo lávek, chcete-li. 
A další má město před sebou v roce letoš-
ním. Mosty přitom patří svou povahou mezi 
velmi náročné stavby. 

S prázdninami začala rekonstrukce lávky 
pro pěší na Dvorské ulici. Původní dřevěná 
konstrukce, která byla kvůli svému technic-
kému řešení velmi náročná na údržbu, už 
dosloužila. Nahradila ji nová dřevěná po-
chůzná konstrukce lávky včetně ocelové-
ho zábradlí s podsvícením, náklady včetně 
předláždění přilehlých chodníků z žulové 
dlažby vyšly na 2 miliony korun s daní. 

Letos se město pustilo také do rekonstruk-
ce mostu na Strojírenské. Rekonstrukce za 
téměř 12 milionů korun s DPH výrazně pro-
dlouží životnost mostních konstrukcí. Firma 
vyměnila celý svršek mostu, naopak spodní 
stavba a nosná konstrukce prošla celoploš-
nou sanací. V místě přibyl i přechod pro 
chodce a cyklisty, nový je i povrch silnice až 
ke křižovatce s Revoluční. 

V létě začaly také práce na rekonstrukci hned 
dvou lávek pod Bránským rybníkem. Lávky 
Bránská a Táferna budou svým vzhledem od-
rážet fakt, že jsou v blízkosti cyklostezky na Pi-
lák, na cyklistické trase Eurovelo 4 a na naučné 
stezce. Bránská lávka bude mít podobu ocelo-
vého hranolu, lávka Táferna zase mola s boč-
ními plochami pro relaxaci a posezení u vody, 
obě budou mít pochozí plochu z  dubového 
dřeva. Náklady jsou 6,5 milionu s daní, cena 
zahrnuje i odstranění starých lávek, úpravu 
a  zpevnění břehů i propojovací cestu mezi 
lávkami. Začátkem ledna mělo být hotovo, ale 
kvůli nehodě při přepravě Bránské lávky je ter-
mín posunutý na konec března.

Za všemi návrhy stojí městský architekt, sa-
motné projekty zpracovávají dodavatelé vy-
braní ve veřejné soutěži. “Veřejnost se často 
diví zdánlivě vysoké ceně za rekonstrukce 
mostů a lávek, technicky jde ale o složité 
stavby, které mají svá specifika. Víc než dvě 
třetiny ceny spolkne založení a spodní stavba, 
tedy to, co není vidět. Všechny mosty a lávky, 
i přes zdánlivě malý vodní tok, jsou dimenzo-
vané na stoletou vodu, která určuje rozpětí 
i výšku konstrukcí,” vysvětluje městský archi-
tekt Zbyněk Ryška.

V roce 2022 prošel rekonstrukcí za 7,5 mili-
onu s daní i most na Kovářově, pár let sta-
rá je lávka z cyklostezky na Farská humna. 
Naopak před sebou má město rekonstrukci 
mostu na Studentské ulici, za 6,2 milionu 
korun s daní. Řeší se také rekonstrukce 
mostů na ulicích Nábřežní a Dr. Drože. Mos-
ty překlenující Sázavu pod Tvrzí nebo u kul-
turního domu už dosluhují, podrobnosti 
představíme v dalších zpravodajích.

Město si na kontrolu technického stavu 
všech svých mostů zve v předepsaných in-
tervalech autorizované odborníky. Po zří-
cení lávky v pražské Troji před šesti lety se 
posudky viditelně zpřísnily. “Rekonstrukce 
mostů jsou jednou z našich priorit, rozhod-
ně nepodceňujeme hledisko bezpečnosti. 
Tam, kde to je možné, navíc chceme, aby 
měly mosty i přidanou estetickou hodnotu. 
Mosty nemusí být jen prostá spojnice mezi 
břehy, kultivovaný veřejný prostor přispívá 
i k lepšímu životu ve městě,” uzavírá staros-
ta Martin Mrkos.

(red)

Změny v trasách i zastávkách. MHD má nové jízdní řády 

Nový rok přináší změny také v městské 
hromadné dopravě provozované žďárskou 
dopravní firmou ZDAR. Nové jízdní řády pro 
rok 2024 jsou rozsahem téměř stejné s ro-
kem 2023. Drobné změny reagují na připo-
mínky cestujících, nově otevřená propojka 
Jamská - Brněnská zase přinesla změny 
v trasování.

V textu nabízíme krátký přehled změn. Na 
lince č. 2 bylo upraveno časování mezi ně-
kterými zastávkami, na lince č. 3 doplnila 

stávající zastávky zastávka Jamská. Na lince 
č. 4 je zrušená zastávka Brněnská policie, 
MHD nově pojede přes zastávku Brněnská 
Nákupní park, pokračovat bude novou pro-
pojkou přes Jamskou na zastávku Novo-
městská. Linka č. 5 bude vyjíždět dřív a ve 
směru od nádraží nebude obsluhovat za-
stávku Brněnská Nákupní park (v opačném 
směru ano). Linka č. 7 bude nově stavět 
na Studentské. Linky č. 8 a 9 budou nově 
zastavovat na zastávce Brněnská Nákupní 
park, č. 9 bude stavět i na Jamské. 

(red)

Lávka ve Dvorské ulici foto: město Žďár n. S.

Ocelová konstrukce lávky Táferna foto: Aquasys
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Ztráty a nálezy

Finanční odbor městského úřadu ozna-
muje, že na ztráty a nálezy byly v období 
od 16.  listopadu do 14. prosince předá-
ny následující nálezy, u  kterých není 
znám jejich majitel.

Ztraceno | Nalezeno
 ✱ Náramek | na chodbě MěÚ
 ✱ Klíč + čip | před MěÚ
 ✱ Mobilní telefon | na ul. Švermova
 ✱ Malá peněženka + hotovost + karty  

| na náměstí Republiky
 ✱ Přehoz – deka | u Penny, ul. Horní
 ✱ Dětský deštník | území města
 ✱ Mobilní telefon | pod kinem
 ✱ 1 klíč | na ul. Palachova
 ✱ Svazek klíčů | na ul. Žižkova
 ✱ Mobilní telefon | v  parku na ul. 

Chelčického
 ✱ DVD přehrávač | na ul. Neumannova
 ✱ Látková peněženka + hotovost | na 

ul. Brodská
 ✱ Průkaz zdravotní pojišťovny | u Ko-

merční banky
 ✱ Rukavice | před MěÚ
 ✱ Svazek klíčů | na náměstí Republiky
 ✱ Řetízek | na ul. Nezvalova
 ✱ 1 rukavice u MěÚ | ve vedlejší bu-

dově
 ✱ Finanční hotovost | u Pily
 ✱ 1 klíč + přívěšek | na centrálním 

parkovišti
 ✱ Mobilní telefon | na ul. Smetanova
 ✱ Svazek klíčů | na náměstí Republiky
 ✱ Mobilní telefon | v hale Bouchalky
 ✱ Powerbanka | v MHD
 ✱ Věci předané z  Českých drah - za 

2. pololetí 2023, které byly zapo-
menuty ve vlaku nebo na nádraží 

- doklady, obuv, deštníky, oblečení, 
elektronika, trekové hole, peněžen-
ky, klíče, spacák, obraz.

Bližší informace poskytne Ale-
na Benešová tel.: 566 688 146, e-mail: 
alena.benesova@zdarns.cz nebo osobně 
v kanceláři finančního odboru.

Svoz vánočních stromků 

Systém svozu vysloužilých vánočních strom-
ků zůstává stejný jako loni. Odstrojené strom-
ky mohou Žďáráci odkládat vedle kontejnerů 
a popelnic, firma SATT je hromadně a jedno-
rázově sveze podle harmonogramu níže. Jiné 
odložené odpady při této příležitosti odvážet 
nebude. 

Svoz stromků 
11. a 12. 1. Žďár nad Sázavou 3 
15. a 16. 1. Žďár nad Sázavou 1

17. a 18. 1. Žďár nad Sázavou 4
19. a 22. 1. Žďár nad Sázavou 6
22. a 23. 1. Žďár nad Sázavou 5
24. a 25. 1. Žďár nad Sázavou 7
26. a 29. 1. Žďár nad Sázavou 2 a 8
30. a 31. 1. místní části 

(Stržanov, Veselíčko, Radonín, Mělkovice)

Miluše Kozáková
Odbor komunálních služeb

Kronika města Žďáru nad Sázavou

Aktuální počet obyvatel
Město Žďár nad Sázavou mělo ke dni 
18. prosince 2023 celkem 19 807 občanů ČR 
přihlášených k trvalému pobytu.

Statistika: listopad  2023 - 19 856, ří-
jen  2023 - 19 881, září  2023 - 19 885, sr-
pen  2023 - 19 878, červen 2023 - 19 901, 
květen 2023 - 19 904, duben 2023 - 19 921, 
březen 2023 - 19 939, únor  2023 - 19 954, 
leden 2023 - 19 962, prosinec 2022 - 19 997 

Narozené děti
Amálka Partlová  11. 10. ZR 3
Sofie Pavlíčková 25. 10. ZR 8

*Narodilo se vám děťátko? Pokud chcete 
radostnou novinu zveřejnit ve zpravodaji 
nebo se zúčastnit vítání občánků, přihlaste 
se na webu města.

Životní jubilea v lednu 2024 
Alois Krejčí  01. 01. 85 let ZR 4
Jarmila Smolíková  01. 01.  90 let ZR 3
Růžena Vytlačilová  05. 01.   80 let ZR 1

Jiřina Suchá   09. 01.   80 let ZR 7
Marie Navrátilová  13. 01.  93 let ZR 1
Marta Pátková  15. 01.  80 let ZR 4
Marie Hronová    17. 01.  80 let ZR 5
Vladimír Milota  17. 01.  80 let ZR 4
Jiří Pátek   24. 01.  85 let ZR 4
Václav Vališ  25. 01.  85 let ZR 1
Eva Břízová    27. 01.  85 let ZR 4
Bohuslav Polanský  28. 01.  80 let ZR 6
František Pohanka  29. 01. 80 let ZR 4

Gratulujeme!

Martin 
Mrkos

zastupitel 
ŽŽM

Rozpočet na rok 2024 počítá s investicemi 
ve výši 244 milionů, což je 30 % rozpočtu. 
Jsem rád, že se trend vysoké investiční ak-
tivity poslední roky daří držet, a to přede-
vším díky výborné práci kolegů na úřadě. 
Ať už jde o získávání dotací, kvalitní právní 
přípravu zakázek nebo zlepšování hospo-
daření úspornými a organizačními opat-
řeními. Těch rekordních 244 milionů obsa-

huje 56 menších či větších projektů, takže 
vybírat je těžké. Ale abych byl konkrétní, za 
mě to jsou: rekonstrukce interiéru knihovny 
a její bezbariérovost, dále rekonstrukce Vy-
socké ulice a v neposlední řadě revitalizace 
okolí Tvrze. Tou navazujeme na postupnou 
obnovu středu města, navíc je to jediná za-
chovalá historická část „nového“ Žďáru, tj. 
mimo oblast zámku a Zelené hory.

Jan 
Havlík

zastupitel 
Změna 2018

Slova a sliby nejsou realita. Tři nejdůleži-
tější investice důležité pro rozvoj města 
v  plánu investic pro rok 2024 chybí. Ne-
jsou v něm peníze na výstavbu městských 
nájemních bytů, chybí investice do nové 
dopravní infrastruktury a nejsou zde pe-
níze na rozšíření sociálních služeb, které 
ve městě chybí. Město tak bude i nadále 
ztrácet obyvatele, protože kde není v čem 

bydlet, tam obyvatelé nepřibývají. Doprava 
bez nových komunikací se nezlepší, stejně, 
jako placené parkování nevyřeší nedosta-
tek parkovacích míst. Radnice neřeší zásad-
ní problémy města a utrácí peníze na ně za 
hlouposti, jako je vizuální identita, zbyteč-
né studie, drahé lávky a nákupy rozumů. 
Výsledkem pak nemůže být nic jiného než 
pokračující stagnace a pokles. 

Vladimír 
Novotný

zastupitel 
ČSSD  
a NEZÁVISLÍ

Je téměř nemožné zmínit pouze tři inves-
tice, protože máme připraveno mnoho vel-
kých, ale i menších a neméně důležitých 
akcí. Město se na nich podílí nejenom fi-
nančně, ale také intenzivním jednáním při 
jejich přípravě. Je to určitě propojka Jih-
lavská - Brněnská jako další krok k větší 
plynulosti a odlehčení dopravy. Jsme rádi, 
že se konečně rozběhne rekonstrukce uli-

ce Vysocká nebo další investice do oprav 
chodníků. Podařilo se také získat prostřed-
ky na rekonstrukci a modernizaci městské 
knihovny, která si ji po letech provozu jistě 
zaslouží. Realizace investic však vyžaduje 
některá nezbytná omezení, proto je nutné 
popřát všem občanům kromě štěstí a zdraví 
v novém roce také trpělivost a pochopení 
pro jejich dokončení.

Jan 
Mokříš

zastupitel 
Společně ODS, 
TOP 09

Největší investicí bude jistě propojka Brněn-
ská - Jihlavská, kterou rozestaví ŘSD. Další 
dopravní stavbou, která se dočká realizace, 
je rekonstrukce ulice Vysocké včetně kruhové 
křižovatky a mostu na Studentské. Nezbyt-
nou a dlouhou dobu připravovanou akcí je 
revitalizace sítí a povrchů v okolí kostela sva-
tého Prokopa a Tvrze (regionálního muzea). 
Velkou vnitřní rekonstrukci a modernizaci 

žďárské knihovny umožní uskutečnit získaná 
dotační podpora. Rekonstrukce a vznik cyk-
lochodníku na Neumannově a vybudování 
cyklopřístřešků u základních škol a středis-
ka umožní snazší a bezpečnější pohyb cyk-
listům. Zcela nově vybudované bude hlavní 
schodiště a rampa před poliklinikou. 
Všechny tyto a ještě mnoho dalších důleži-
tých akcí je v plánu na příští rok.

Josef 
Klement

zastupitel 
KDU-ČSL

Pravděpodobně nejdůležitější, a i nejná-
kladnější investicí města v roce 2024 bude 
rekonstrukce ulice Vysocká, včetně mostu 
na ulici Studentská. Opravu a rekonstrukci 
této ulice včetně chodníků a sítí občanům 
města dlužíme. Zde se město připojí ke kraj-
ské investici rekonstrukce komunikace a je 
zde i potenciál získání dotace na chodníky 
z programu IROP. Další významnou investicí 

bude rekonstrukce, resp. nová lávka na ulici 
Nábřežní. Zde je nezbytné, aby stav lávky byl 
bezpečný pro chodce. Tato lávka je důleži-
tým propojením Tvrze, autobusové zastávky 
a přechodu pro chodce směrem k městské-
mu úřadu a schodům na ulici Komenské-
ho a je velmi využívána. V neposlední řadě 
město bude investovat nemalou částkou do 
rekonstrukce knihovny M. J. Sychry.

Jaroslav 
Hedvičák

zastupitel 
ANO 2011  
a NEZÁVISLÍ

Jako nejdůležitější investiční akci roku 2024 
považuji rekonstrukci Knihovny Matěje Jo-
sefa Sychry. V rámci rekonstrukce se bude 
kompletně předělávat dospělé i dětské 
oddělení, sociální zařízení a nově přibude 
i výtah. Jsem velice rád, že se v rámci in-
vestičních akcí schválila i investice do třetí 

etapy výměny veřejného osvětlení. V rámci 
této etapy bychom rádi vyměnili zbylá sví-
tidla v našem městě za LED. Investice do vý-
měny veřejného osvětlení je jedná z mála 
investic, která se do budoucna vrátí na 
úspoře elektrické energie. Neméně důleži-
tou je i rekonstrukce Vysocké ulice.

Anketa pro zastupitele města
 
V lednovém čísle Žďárského zpravodaje jsme zastupitelům položili anketní otázku: 
Jaké jsou podle vás tři nejdůležitější investice roku 2024? 
Vždy jeden zástupce z každé politické strany nebo uskupení, které jsou zastoupeny v zastupitelstvu města Žďáru nad Sázavou, dostal na 
stránkách Žďárského zpravodaje stejný prostor. Do uzávěrky aktuálního vydání zpravodaje přišly následující příspěvky.

Sběr e-mailových kontaktů pokračuje 

Město Žďár nad Sázavou chce držet krok s do-
bou, a proto pokračujeme ve sběru kontaktů 
na Žďáráky, ale třeba i majitele místních ne-
movitostí. Rádi bychom častěji komunikovali 
elektronickou cestou, ale k tomu od vás po-
třebujeme kontaktní údaje. E-maily a telefon 
máme zatím jen na část z vás, je to přitom 
skvělá příležitost, jak nemuset myslet na lec-
kdy nepříjemné povinnosti. 

Chtěli byste, aby vám chodilo do e-mailu 
upozornění o platbě za odpady včetně QR 
kódu a  podkladů k platbě? Chcete také do-
stávat avízo o splatnosti dalších poplatků? 
Rádi byste komunikovali s městem e-mailem 

nebo telefonicky? Chcete se dozvědět, co vás 
zajímá a ušetřit čas a peníze? Nebo si prostě 
trochu zjednodušit život?

Stačí vyplnit formulář „Souhlas se zpracová-
ním osobních údajů“, který najdete na webu 
města v hlavním boxu v oddílu formuláře, 
k  vyzvednutí a vyplnění je i na úřadě nebo 
v  příspěvkových organizacích města. Ode-
vzdat ho pak můžete jednoduše v informační 
kanceláři úřadu, na některé z přepážek nebo 
se obrátit na kontakty@zdarns.cz. Děkujeme!

Miluše Kozáková
Odbor komunálních služeb

Shazování sněhu a ledu ze střech 

Stejně jako v minulých letech, tak i letos se ob-
čané města mohou na nás obracet o pomoc při 
shazování sněhových převisů a ledu ze střech.

Tato služba je pro všechny zdarma, takže 
senioři se nemusí bát, že bychom jim vysta-
vovali fakturu. V případě potřeby se mohou 
občané obracet na jedno z těchto telefonních 
čísel: 777 019 932; 607 906 404; 737 527 123
V pracovních dnech probíhá shazování sněhu 
v odpoledních hodinách, o víkendech kdy-
koli. V krajní nouzi je možné se obrátit i na 
pracovníka městského úřadu, který má na 
starosti krizové řízení a PO města Jaromíra 
Pospíchala, tel. 778 528 636.

David Partl
JSDH města Žďáru n. S.
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Slova zastupitelů

Žďárský zpravodaj nabízí všem zastupitelům možnost publikovat v rubrice Slova zastupitelů. Jedná se o osobní 
názory zastupitelů, nikoli města Žďáru nad Sázavou. Redakce obecního zpravodaje je ze zákona povinná příspěvky zastupitelů uveřejnit. 
Do uzávěrky lednového čísla nám přišly následující příspěvky.

Vít 
Bohumil 
Homolka

zastupitel 
Společně ODS, 
TOP 09

Čeho se bojíme
Něco se v tom roce, který je za námi povedlo, 
něco nedotáhlo, něco pokazilo. Někdy naříká-

me právem, jindy naše nespokojenost pochází 
z podivné frustrace. Všichni máme dojem, že 
jsme chudí, ublížení, bezmocní, že svět jdoucí 
kolem nás míjí, aniž by se nás zeptal na náš 
názor na své směřování. Někdy tedy nadává-
me, kritizujeme, křičíme, ale vlastně voláme 
o pomoc, neboť jsme spíše bezradní. Zdá se 
nám, že jsme vyklučení (synonymem je slovo 

„žďáření“), bezprizorní, opomíjení.
Neumíme si zalistovat v  historii, ohlédnout 
se. Díváme se někam daleko dopředu, srov-
náváme hrušky s  jablky, chceme absolutní 
spravedlnost, svobodu bez hranic a odpověd-
nosti. Někdy se mi zdá, že si už nevybavujeme, 

(nebo jsme to nezažili, možná také vytěsnili) 
bezmasé čtvrtky, prázdné obchody s ovocem 
a zeleninou, masny s háky bez masa. Šedivou 
přítomnost lži a  průměrnosti. Neschází nám 
hygienické potřeby, ani toaletní papír. Nesta-
nujeme před obchody, abychom si mohli kou-
pit mrazák nebo barevnou televizi.
Pavel Zajíček zpívá v písni Sv.: „Seká tobě ně-
kdo hlavy? Seš snad hříčkou popravy? Máš ne-
dostatek potravy? Čeho se tedy bojíš?“ Takže 
si přejme v  tomto novém roce aby „Pravda, 
láska a rock and roll zvítězili nad lží a nenávis-
tí“, abychom se nebáli, nekradli a dívali se do 
budoucna s nadějí. Přeji krásný rok 2024.

Jaromír 
Brychta

zastupitel 
Změna 2018

Vox populi, vox Dei
Staré latinské přísloví říká: Hlas lidu, hlas 
boží a  připomíná politikům, že jejich moc 
je jim delegována lidmi. Poslední ukázkou, 

kdy žďárská koalice opilá 20 hlasy z 27 za-
stupitelů na to zapomněla, je zbytečná kau-
za okolo tzv. změny vizuální identity, která 
není ničím jiným než změna loga města. 
Loga, na které si za uplynulých 15  let lidé 
zvykli a přijali ho za své. V  tichosti bez in-
formování obyvatel i ostatních zastupitelů 
9 koaličních radních předvedlo svoji krea-
tivitu a moc a schválili nové logo v podobě 
jakési zelené hvězdičky či vrtulky. Naštvali 
všechny ty, kterým není jedno, čím a jak se 
město prezentuje a mají potřebu k této věci 
se vyjadřovat a  cítit podíl na prezentaci 
města navenek. Chybí jim veřejná diskuze, 
postrádají transparentnost výběru a diví se 

nad čtvrt miliónovým výdajem za autorská 
práva k novému logu města. Protože nikdo 
z  vedení města, vedle chlácholení a  baga-
telizování okolností vzniku a přijetí nového 
loga, nebyl schopen jasně odpovědět na 
pochybnosti obyvatel, tak zklamaní sáhli 
k ověření své nespokojenosti formou peti-
ce na www.petice.com, kde během pár dnů 
vyjádřilo svoji nespokojenost a  zklamání 
více než 560 respondentů, z  nichž drtivá 
většina je ze Žďáru nad Sázavou. Zdali jako 
obvykle tuto věc koalice promlčí nebo „kre-
ativní“ radní města zareagují na toto spon-
tánní vyjádření svých budoucích voličů, 
ukáže až čas.

Jan 
Havlík

zastupitel 
Změna 2018

Potrefená husa.
V prosincovém Zpravodaji měl pan radní Zlesák 
(ANO) opět potřebu sdělit své pocity a  smyš-
lenky. Bohužel ve své předpojatosti vůči mně si 

dobře nepřečetl můj listopadový příspěvek. Ni-
kde v něm není napsáno nic z toho, co označuje 
za lži a omyly. Aby tomu přidal grády, tak vytáhl 
můj soudní spor s městem, který způsobil svojí 
nezvládnutou pomstychtivostí a  uraženou je-
šitností, když v roce 2019 navrhl hloupé a mne 
poškozující usnesení. Zapomněl také říci, že 
město odmítlo moji mimosoudní dohodu bez 
jakýchkoliv statisíců a pokračuje ve sporu odvo-
láním proti rozsudku Okresního soudu. Soudní 
výdaje totiž neplatí Zlesák jako autor napade-
ného usnesení, ale město, které ho zveřejnilo 
na svém webu. Další jeho „bolístkou“ je můj 
přechodný pobyt mimo město. Ve skutečnosti 
mu však vadí něco jiného. Jsou to znalosti a zku-

šenosti, které jsem získal za více než 22 let práce 
pro město a to že nemlčím a nenechám se „opí-
jet rohlíkem“. Jeho usilovná obhajoba SATT je ve 
skutečnosti obhajobou jeho pracovního místa, 
které mu koaliční kamarádi vytvořili po ukonče-
ní jeho poslaneckého mandátu. Místo obsazené 
bez výběrového řízení z  rozhodnutí vděčného 
ředitele dosazeného koalicí. Souhlasím s tím, že 
město by se mělo starat samo o sebe za před-
pokladu, že je to efektivní a konkurenceschop-
né. To však nemohu říci o budování SATT jako 
dodavatele služeb bez konkurence za nevysou-
těžené ceny, které vysávají městský rozpočet. 
Tato „hra na podnikání“ nepřináší nic městu ani 
konkurenceschopnosti společnosti SATT.

David 
Filip

zastupitel 
ŽŽM

Sociální výzvy ve Žďáře
V úvodu bych chtěl všem Žďárákům popřát 
šťastný a spokojený vstup do nového roku 
2024. Jaký bude se dá na jeho začátku těž-
ko odhadnout, ale pevně věřím, že to bude 

dobrý rok. V novém roce čeká spoustu vý-
zev i naše město, a to nejenom rozvojových 
a  stavebních, ale i  takových, které zajistí 
služby pro všechny ty, kteří to opravdu po-
třebují a  sami si úplně pomoc nemohou. 
Objevují se informace, jak město v sociální 
oblasti nic nedělá, nechystá a  neplánuje. 
Jako mnoho z  „ověřených“ zpráv to není 
pravda. Vnímám sociální oblast jako vel-
mi důležitou a  je tu velké množství výzev, 
se kterými se musíme vypořádat. Město 
chystá několik velkých projektů, které na-
bídnou různé formy bydlení, jedním z nich 
je projekt tzv.  prostupného bydlení, kdy 
by měla vzniknout celá řada bytů různých 
velikostí. Postupujeme také v projektu ná-

jemního bydlení, které umožní získat by-
dlení pro profese, které ve městě nejvíce 
potřebujeme. Vnímám také komplikova-
nou situaci v rámci kapacit našich pobyto-
vých sociálních služeb, avšak ani Řím nebyl 
postaven za den, takže navyšování chvíli 
potrvá, ale už v tuto chvíli jednáme o růz-
ných možnostech, jak místa v co nejbližší 
době navýšit. Sociální pomoc není pouze 
o  pobytových službách, ale také o  péči 
v domácím prostředí, i proto jsme navýšili 
podporu dotačního programu pro posky-
tovatele sociálních služeb z 2,2 milionu Kč 
na 2,55 milionu, a  i díky tomu bude moci 
být pomoc a podpora poskytnuta většímu 
množství občanů.

Radek 
Zlesák

zastupitel 
ANO 2011 
a NEZÁVISLÍ

Žďár žije!
Před nedávnem jsem jako dobrovolník vy-
pomáhal s realizací jedné z městských akcí 
na Farčatech. Byla to příjemně strávená so-
bota za hezkého počasí. Měl jsem tak i pří-

ležitost pobavit se s mnohými Žďáráky, ale 
co mě překvapilo, tak i s mnohými návštěv-
níky z  blízka i  daleka. Babička s  vnoučaty 
z  Jihlavy mi sdělila, že velmi ráda jezdí na 
žďárské venkovní akce, které jsou dle jejího 
vstřícné i k těm nejmenším. Ráda si z Jihla-
vy dojede s vnoučaty i do žďárského kina, 
které je pohodlné, stylové, ale i  cenově 
daleko snesitelnější, než kdyby svá vnou-
čata vzala do kina ve velkém místním ná-
kupním parku, kde by museli projít i rychlé 
občerstvení a hračkářství. Mladá rodina ze 
Svratky mi popisovala, jak do Žďáru jezdí 
ráda za různými kulturními akcemi. A bylo 
toho mnohem více. Přes každodenní pro-
vozní slepotu jsem si to neuvědomoval. Až 

díky těmto příjemným náhodným setkáním 
jsem měl možnost si uvědomit, jak Žďár za 
poslední léta v tomto rozkvetl. Programem 
přeplněný advent v  našem městě je toho 
dobrým příkladem.
Na druhou stranu nic nepřijde samo od 
sebe a  je třeba poděkovat jak mnohým 
ždárským spolkům, městským příspěvko-
vým organizacím, farnostem, dobrovolným 
hasičům, ale i třeba žďárskému zámku nebo 
Nábřežním terasám, jejichž členové a  za-
městnanci tyto akce připravují, a to mnoh-
dy i do pozdních večerních hodin ve svém 
volném čase.
Díky jejich skvělé snaze se můžeme těšit na 
další bohatou žďárskou sezonu.

Romana 
Bělohlávková

zastupitelka 
KDU-ČSL

Aby byl rok 2024 dobrý nejen doma, ale 
také po celém světě!
Rok 2023 nebyl rokem snadným a já mám 
pocit, že snad na všech úrovních! Pár set 
kilometrů od nás na Ukrajině stále zuří vál-

ka. A buďme upřímní, už jsme si tak trochu 
„zvykli.“ 7. října zaútočil teroristický Hamás 
na stát Izrael a děla se zvěrstva, jaká svět 
nepamatuje od 2. světové války. A v oblasti 
Gazy dosud stále není dobojováno. Na do-
mácí půdě zdražily energie a také potraviny 
a inflace i pro letošní rok bude dvojcifer-
ná. Možná i vy řešíte v rodině dlouhodobou 
nemoc, nebo tíže stáří dolehla na něko-
ho, koho máte rádi. Lidé mnohem raději 
a častěji kritizují, nežli chválí. Je tomu tak 
i v  našem milém Žďáře – umělé kluziště 
na náměstí se stalo trnem v oku mnohým. 
A nové logo města se dočkalo dokonce pro-
testní petice s 600 podpisů. A přitom život, 
který žijeme, máme jenom jeden. Reparát 

nebude možný. Nedávno jsem byla na di-
vadelním představení Na každý chvilce zá-
leží! Rodiče v něm slaví 17. narozeniny své-
ho syna, který čeká na transplantaci srdce, 
protože je vážně nemocný. Oni nevědí, jestli 
se transplantace dočká a jestli ještě vůbec 
někdy budou slavit jeho narozeniny. A tak 
se snaží užít si každou společnou chvíli, 
každičký okamžik. Možná i  my bychom se 
s koncem roku mohli a měli zastavit a dát 
si několik otázek: „Na jakých chvílích nám 
v životě nejvíce záleží?“ - „Které chvíle jsou 
nám vzácné?“ – „Z jakých chvilek se náš 
život skládá?“ – „Jaké chvíle jsou pro nás 
v životě nejtěžší?“ PROČ záleží opravdu na 
každé chvíli…?

Usnesením Rada města reagovala na porušení pravidel dotazovny Ing. Janem Havlíkem.  (red)

Nové služby Portimo o. p. s ve Žďáru!

Portimo, o. p. s., se sídlem v Novém Městě na 
Moravě otevřelo svou pobočku ve Žďáře nad 
Sázavou. Ve  druhém patře budovy bývalé 
České pojišťovny na ulici Dolní 165/1 (dveře 
č. 203) nově naleznete službu sociální reha-
bilitace a podpory samostatného bydlení.

Služby na sebe vzájemně navazují a  je-
jich úkolem je podpořit a provázet osoby 
s mentálním a tělesným postižením při ře-
šení běžných záležitostí ve společenském 
životě. Podporu samostatného bydlení mo-
hou využít i lidé s duševním onemocněním.

Obě služby směřují a  podporují člově-
ka k  dosažení samostatnosti, nezávislosti 
a soběstačnosti (např. doprovody na úřady, 
nákupy, nácviky péče o sebe a domácnost, 
osvojení si pracovních návyků). Sociální re-
habilitace je službou preventivní, zatímco 
podpora samostatného bydlení je službou 
péče. Obě služby však usilují o samostatnost 
jedince a jeho zvládání aktivního života.

Službu sociální rehabilitace mohou uživate-
lé využít v rámci ambulantní i terénní formy, 
podpora samostatného bydlení je tu pro ně 
ve formě terénní. Služba sociální rehabili-

tace je poskytována bezplatně, u  podpory 
samostatného bydlení je účtován poplatek 
130,–/hodina péče. Kancelář služeb sídlí ve 
2. patře budovy bývalé České pojišťovny na 
ulici Dolní 165/1 (dveře č. 203).

Sociální rehabilitace:
Provozní den: středa 8:00–12:00; 13:30–15:30 
tel.: 606 346 667 / e -mail: socreha@portimo.cz

Podpora samostatného bydlení:
*schůzky jsou možné po předchozí telefo-
nické/emailové domluvě
tel. 775 609 020 / e -mail: psb@portimo.cz

Karolína Holická
Portimo o. p. s.

Omluva: V prosincovém vydání Žďárského zpravodaje byl uveřejněn dodatek ke slovu zastupitele Miroslava Šabarta. V poslední větě do-
datku bylo mylně uvedeno, že "Částka vyčleněná na Vodárenskou byla kvůli realizovatelnosti využita na jiné technické a dopravní stavby, 
nikoli na nákup kluziště." Rozpočtovým opatřením byla částka 2 370 000 korun z odložené rekonstrukce ulice Vodárenské použita na nákup 
kluziště GLICE.  (red)
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Městská policie

Ztracené a nalezené věci 
Městská policie řešila během roku 2023, 
zejména v  období Vánoc, desítky pří-
padů oznámení o ztrátě osobních věcí. 
Šlo o občanské a řidičské průkazy, kar-
ty zdravotní pojišťovny, peněženky s fi-
nanční hotovostí, bankovní karty, mo-
bilní telefony, klíče od domů i aut, tašky 
i oblečení. Z větších věcí jsou to jízdní 
kola, koloběžky, někdy i dětský kočárek. 
Našli se i poctiví nálezci, kteří věci ode-
vzdali na naši služebnu. V případech, že 
se nám podařilo najít majitele zatoula-
né věci, dali jsme mu vědět, že si ji může 
vyzvednout. Někdy se to z  různých dů-
vodů nepodařilo a pak nezbývalo nic 
jiného než věc úřední cestou předat na 
městský úřad do ztrát a nálezů, kde si 
ji po nezbytných úkonech může majitel 
vyzvednout. Stává se, že za ztrátou věci 
nevězí nepozornost majitele, ale nene-
chavá ruka zlodějova, který využil chvil-
kové nepozornosti majitele. V  těchto 
případech pak spolupracujeme s Policií 
ČR. Prosíme všechny Žďáráky, aby se 
i v novém roce 2024 snažili být na své 
osobní věci opatrní. Ať se během roku 
radujeme třeba i z maličkostí a nedělá-
me místo toho radost zlodějům a jiným 
nepoctivcům. 

Ztráta a nález může mít i více podob. 
Třeba když manželka v  pozdních noč-
ních hodinách hledá ztraceného man-
žela vracejícího se z večírku, který slavil 
ve městě asi dvacet kilometrů vzdále-
ném od Žďáru. Naštěstí vše dobře do-
padlo a podle popisu, který žena nahlá-
sila na služebnu Městské policie, našli 
strážníci ztraceného manžela v pořádku 
v jedné z místních částí našeho města 
a osobně jí ho předali do další péče.

„Mnich“ nabízející literaturu
Na služebnu Městské policie jsme při-
jali oznámení, že v lokalitě Žďár nad Sá-
zavou 8 - Klafar se má pohybovat muž 
a nabízí k  prodeji knihy. Strážníkům 
se následně podařilo muže pocháze-
jícího z Kroměřížska nalézt. Hlídce MP 
uvedl, že je mnich a knihy nabízí pou-
ze k přečtení. Vzhledem k  tomu, že na 
území města platí nařízení o zákazu 
pochůzkového a  podomního prodeje, 
seznámili strážníci pocestného mni-
cha s daným pravidlem a poradili mu, 
aby v nabízení knih dále nepokračoval. 
Chtěli bychom tímto upozornit občany, 
aby si dávali pozor na právě takovéto 
nabízeče jakéhokoliv zboží, protože se 
může jednat i o podvodníky, kteří se 
chtějí obohatit na úkor ostatních.

Luboš Skřivánek 
MP Žďár n. S. 

Sledujte nás na FB: mpzdarns

Tenis TJ Žďár nad Sázavou – žďárští 
mladší žáci a baby tenisté budou hrát ligu!

Tenis ve Žďáře si nadále drží svoji velmi dobře 
rozjetou pozici, nejmladší tenisové kategorie 
se nadále porovnávají s těmi nejlepšími týmy 
v  jihomoravském tenisovém kraji. V posled-
ních letech se podařilo vstoupit do nejvyšších 
pater tenisu. Zejména v kategorii mini a baby 
tenistů. Mini tenisté patří mezi nejlepších 
8 týmů silného JTS, baby tenisté pravidelně 
hrají ligu a i mladší žáci budou hrát ligu popr-
vé v historii tenisu ve Žďáře. 

S novým tenisovým zázemím a nafukovací ha-
lou nastalo několik změn, se kterými se mu-
sel žďárský tenis potýkat a vyrovnávat. Podle 
všech dosavadních úspěchů se transformace 
povedla. Úspěchy slavíme na všech frontách! 
Ať se daří našim tenistům na turnajích, tak 
družstvům v  soutěžích. Tenisový klub se po-
souvá v žebříčku nahoru a jednou se nám po-
daří dosáhnout top 10 umístění v hodnocení 
klubů JTS. Zatím jsme 12. Pouze připomínáme, 
že Žďár soupeří s týmy jako jsou: TK AGROFERT 
Prostějov, TK Zlín, TC Brno, ŽLTC Brno, Spartak 
Jihlava, HTK Třebíč a mnoho dalších.

V  kategorii družstev se daří zejména našim 
nejmenším tenistům. Svoji silnou pozici si 

upevnila družstva: mini, baby a mladší žáci. 
Těší nás soudržnost jednotlivých týmů a bo-
jovnost v daných zápasech. Cílem bylo udržet 
opět LIGU BABY tenistů, a to se podařilo. Bo-
nus navíc byl postup mladších žáků do ligy 
poprvé v historii klubu!

Na tradičním setkání tenistů v penzionu 
U Hrocha ve Škrdlovicích byli vyhlášeni zlatí 
kanáři 2023 v mládežnických kategoriích: Sára 
Špačková (9. místo v MŽ ČR v  ročníků 2013), 
Jakub Fiala (40. místo v ČR 2012) a Silvie Mly-
nářová, patřící mezi nejtalentovanější hráčky 
v  ČR ročník 2017. Dalšími velkými nadějemi 
jsou Jan Zita, Jakub Hromádka, Oliver Kuchař, 
Tobiáš Pešek, Jan Mlynář, Nela Musilová. 

Budeme rádi, pokud si najdete na teniso-
vé kurty ve Žďáře cestu jako fanoušci, hráči 
anebo si přijdete odpočinout do příjemného 
prostředí a z terasy uvidíte naše naděje v tré-
ninkovém procesu. Dveře jsou vám vždy všem 
otevřené. Více na www.tenis-zdar.cz.

Adam Odvárka
Tenis Žďár nad Sázavou

Zlatí kanáři oddílu: S. Mlynářová, S. Špačková, J. Fiala foto: archiv oddílu

Kreativní workshop nabízel netradiční 
pochoutky

Mateřská škola Žďár nad Sázavou se dlou-
hodobě věnuje osvětě zdravého stravování 
a  oslovuje formou tematických workshopů 
celé rodiny našich předškoláčků. Ve školní jí-
delně při mateřské škole Srdíčko ve Vančurově 
ulici měli tentokrát rodiče i jejich děti možnost 
ochutnávky zdravých a chutných jídel připra-
vených z podzimních plodin. Kreativní menu 
obsahovalo sladké i slané pokrmy z  tradič-
ních českých surovin a bylo inspirací i motivací 
k obohacení jídelníčku každé současné rodiny.  

V  prostorách krásně podzimně nazdobené 
školní jídelny se uskutečnil workshop zamě-
řený na netradiční zpracování výpěstků, které 
v období podzimních měsíců dozrávaly na na-
šich zahrádkách. Šikovné a nápadité paní ku-
chařky připravily pro zdejší děti, jejich rodiče 
i prarodiče ochutnávku šestichodového menu, 

které se přímo nabízelo k  využití sezónního 
ovoce a zeleniny trochu jinak. 

Všem přítomným byly k  dispozici s  láskou 
připravené a umně servírované dobroty jako 
dýňová polévka, pomazánky z pečené mrkve 
a  červené řepy, bramborové noky s trhaným 
králičím masem a zelím z červené řepy, mrkvo-
vé martinské rohlíčky s mákem nebo bram-
borový piškot s brusinkami. Nechybělo staré 
známé (ale stále dobré) jablečné pyré s  do-
mácím müsli, stejně jako podrobné recepty 
jak si degustované pochoutky připravit v klidu 
domova. Rodiče, děti i hosté nešetřili chválou 
a workshop měl velký úspěch a pozitivní ohla-
sy ke stravování v naší mateřské škole.

Jitka Nováková
MŠ Žďár

Jsem rodič a mám čas

V  návaznosti na článek s  názvem Zlí nebo 
zodpovědní rodiče z  minulého čísla podtr-
huji právo rodiče na to být průvodcem svého 
dítěte na jeho krásně barevné cestě životem 
a nebýt na to sám. Nikdo z nás se nerodí s pa-
tentem být nejlepší rodič na světě ani na to 
neexistuje univerzální manuál. 

Učíme se to postupně, často děláme chyby, 
mnohokrát si nevíme rady, hledáme návo-
dy, jak na výchovu svého dítěte. Vzhledem 
k času a množství energie, které k tomu patří, 
se stává, že nejrychlejším rádcem je prostředí 
internetu. Sedíme u moderních technologií 
dlouho do noci, často ve svém volném čase 
a také v čase, kdy máme být se svým dítětem. 
Přitom je to ten nejvzácnější čas, který máme. 

V mém životě se osvědčilo, že když si chce 
dítě povídat, tak mu ten čas a prostor dát. 

Od útlého dětství se dítě neustále ptá, čeká 
na odpovědi a vysvětlení. A je na mně, na 
rodiči, abych byla dobrým vypravěčem 
a  dokázala vést diskusi s  nasloucháním 
toho, co mé dítě zajímá, co mu dělá radost, 
co ho dnes potěšilo, co ho absolutně vytáčí, 
co nesnáší, co odmítá, o čem nechce mlu-
vit, co ho trápí. Někdy to trvá chvilku, někdy 
hodiny, ale s upřímným srdcem vám říkám, 
že to stojí za to. 

Jednoduše být se svým dítětem, být tady 
a teď pro něj. Naslouchat, nesrovnávat, ne-
nadávat, nesoudit, nezlehčovat, poděkovat. 
Ano, poděkovat za důvěru, že ví, že má v ro-
diči oporu, že tu pro něj je, kdykoli bude 
potřebovat, může za ním přijít s čímkoliv. 

A kdo může pomoct mně, rodiči? To nej-
jednodušší, co někdy potřebujeme všichni, 

aby nás někdo vyslechl a měl čas pro nás. 
Pečovat o vztahy kolem sebe je jedna ze 
zásad psychohygieny, ale kdo z nás se tě-
mito zásadami řídí? A pokud se stane, že to 
někdy s blízkými nejde probrat, nemají čas 
nebo pochopení, tak je normální a lidské 

– zaklepat nebo zazvonit na zvonek odbor-
níkovi v některé organizaci a říct mu svůj 
příběh. Je uklidňující vědět, že jsou tady 
organizace, které mi mohou pomoci, mo-
hou si o tom se mnou popovídat a pak najít 
nějaké řešení. Jako rodič na to nemusím 
být sám, nemusím všechno zvládnout sám, 
zasloužím si pomoc a podporu, být v bez-
pečí: www.kolping.cz; www.zdar.charita.cz,  
www.psychocentrum.cz, www.socsluzbyzdar.cz. 

Petra Nováčková
Centrum primární prevence Spektrum

Setkání ve vánočním čase

Role se obracejí - seniory v Domě s pečova-
telskou službou Libušín přišli 5. 12. 2023 ma-
linko postrašit chlapci a dívky z Domova mlá-
deže VOŠ a SPŠ a s nimi  Mikuláš, anděl a čert.  

Členové dramatického a pěveckého kroužku - 
studenti z VOŠ a SPŠ, Střední školy obchodní 
a služeb, Střední školy gastronomické A. Kol-

pinga, Střední zdravotnické školy a SOŠ Nové 
Město na Moravě utvořili bezva partu a doslo-
va rozsvítili oči seniorů s pásmem vánočních 
koled, humornou pohádkou, hrou na klarinet 
a flétnu.

 V závěru vystoupení již zpívali všichni koledy 
společně a ve tvářích babiček a dědečků bylo 

možné zahlédnout letmý odlesk vzpomínky 
na mikulášskou nadílku a vlastní dětství.

Tak zase na jaře - s novým programem - těší-
me se na shledání!

D. Maternová a E. Blažková
Dům mládeže VOŠ a SPŠ

Taška mokrá od plavek je už ve žďárském bazénu minulostí

V posledním měsíci roku 2023 doznalo Rela-
xační centrum ve Žďáru nad Sázavou několi-
ka změn. Novinky čekají návštěvníky u tobo-
gánu nebo v šatnách.

Jednou z nich je zdokonalení původního sys-
tému semaforu u tobogánu, které bylo pů-
vodně řízené časový intervalem. Nově jsou 
v systému snímače průjezdu na startu a cíli. 
To zajistí svezení bez zbytečného čekání, ale 
také zvýší bezpečnost uživatelů. Celý systém 
je navíc doplněn displejem časomíry, a to i s 
porovnáním s časy ostatních. Koupání vám 
tak zpestří soutěž o nejlepší průjezdné časy.

Další novinkou jsou odstředivky plavek 
v prostoru mezi sprchami a šatnami. Jejich 
ovládání je intuitivně jednoduché. Stačí vlo-
žit plavky do bubnu, zavřít a na 10 sekund 
podržet víko. Odstředivka odstraní 95 % 
vody z vašich plavek. 

Než odejdete domů, můžete také vyzkou-
šet poslední z novinek roku 2023, kterou je 
vysoce výkonný vysoušeč vlasů s teplotou 
vzduchu 53°C pro intenzivnější fénování. 
Reagovali jsme tímto na Vaše časté, opod-
statněné, připomínky. V roce 2024 budeme 
pokračovat s výměnou dalších, nevyhovují-
cích vysoušečů vlasů. 

Pro rok 2024 jsme také připravili cenovou 
úpravu a částečné zjednodušení ceníku. Do-

jde k navrácení otevírací doby bazénu i we-
llness centra do původní, deváté hodiny ve-
černí a k navýšení hodin smíšeného provozu 
wellness centra. Po třech měsících vyhod-
notíme zájem návštěvníků a provozní dobu 
vhodně upravíme. Drobné cenové navýšení, 
dané zvýšením sazby DPH a dalším růstem 
cen vstupů, se budeme snažit kompenzovat 
dalšími investicemi do zařízení.

Během roku 2024 plánujeme instalovat dět-
skou skluzavku do dětského bazénu. Budeme 
také pracovat na zatraktivnění venkovního 
prostoru bazénu v podobě dnes málo využí-
vané tzv. opalovací louky. Začátkem roku by-
chom v tomto směru, společně se zahradními 
architekty, připravili jednoduchý návrh nové-
ho, vhodnějšího uspořádání venkovní plochy, 
a postupně pracovali na jeho realizaci. Naším 
cílem bude také snaha o vhodné oddělení 
koncového tubusu tobogánu od zbytku ba-
zénu. Čímž bychom chtěli zamezit nadměrné-
mu ochlazování vzduchu v zimních měsících. 
V neposlední řadě pak tzv. zlidštit zákazové 
a další komunikační cedule umístěné v pro-
storách Relaxačního centra.

V rámci všech změn jste pro nás důležití Vy, 
naši návštěvníci. V roce 2024 bychom chtě-
li přijít s efektivním systémem sběru zpět-
né vazby. Aktuálně můžete své připomínky 
a náměty sdělit přímo na recepci nebo po-
slat na můj e-mail: technik@sportispo.cz.

Závěrem mi dovolte, abych Vám všem, za 
celou příspěvkovou organizaci SPORTIS, po-
přál v nastupujícím roce 2024 hodně štěstí, 
zdraví a rodinné lásky. Ať se plní Vaše sny 
a naše zařízení Vám dělají jenom samou ra-
dost.

Radim Technik
Sportis
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KINO VYSOČINA

Lednové filmové tipy 
Vážení přátelé, do nového roku vám 
přejeme hodně zdraví, spokojenosti, 
osobních úspěchů a těšíme se na vás 
i letos nejen v  Kině Vysočina. K přání 
připojujeme poděkování za vaši důvěru 
v roce minulém. 

Hned první lednový víkend se může-
te ve vašem kině těšit na horor s  ná-
zvem Noční koupání od tvůrců úspěšné 
M3GAN a filmová lahůdka nejen pro pří-
znivce rychlých závodních aut vás čeká 
v životopisném sportovním dramatu 
se stručným názvem FERRARI. A  to, že 
v hlavních rolích uvidíte Adama Drivera 
a Penélope Cruz, naznačuje, že se roz-
hodně nebude jednat o béčkový formát.

V lednu uvidíte i pokračování úspěšné 
Aristokratky. Hynek Čermák, Táňa Dyko-
vá a Eliška Balzerová to spolu tentokrát 
rozjedou ve filmu Aristokratka ve varu. 
Hned po Novém roce se můžete dozvě-
dět, kdo je vlastně ten zápasník Vémola 
a kde se vzal. Otevřená filmová zpověď 
s titulkem Karlos vám ho ukáže i z jiné 
stránky, než jste zvyklí z  bulváru. A za 
zmínku jistě stojí i český horor Krvavý 
Johan, protože tento žánr je u českých 
filmařů ojedinělý. A náš tip na závěr? 
Jubilejní 50. film legendárního Woody 
Allena s názvem Zásah štěstím.

To a mnoho dalšího najdete v  ledno-
vém programu Kina Vysočina. Věříme, 
že i v roce 2024 nám zachováte přízeň. 
Tak šťastný a pokojný nový rok, přátelé!

Aleš Hrbek, Kino Vysočina 
www.dkzdar.cz, fb: kinovysocina

Statistika nemusí být nuda aneb ohlédnutí 
Kultury Žďár za rokem 2023

Nejen konec, ale i začátek roku je čas, který 
si zaslouží ohlédnutí za dvanácti měsíci, kte-
ré jsme společně prožili. S velkým  potěše-
ním můžeme konstatovat, že i přes všechny 
možné nárusty cen, válečné zprávy, šetření 
v domácnostech a úspory na všech frontách, 
kultura ve Žďáře nezůstala v roce 2023 pomy-
slnou Popelkou. A to nás nesmírně těší.

Možná právě proto, že se poslední roky nejen 
naše společnost musí denně konfrontovat 
s událostmi, na které jsme nebyli v minulosti 
zvyklí, a na všechny z nás dopadá každoden-
ní stres, který jakoby brání se bezstarostně 
nadechnout, vnímáme kulturu obecně jako 
ostrůvek klidu, kde neplatí žádná tabu, ne-
existují datové schránky, složenky, starosti 
a  problémy všedního dne. Kde jsme jenom 
my, naši blízcí a koncert, divadlo či film, na 
který jsme se celý den těšili. 

My všichni v Kultuře Žďár jsme celý rok usi-
lovně pracovali na tom, abychom vám tako-
výchto dnů umožnili prožít co nejvíce. Konec-
konců posuďte sami.

V  roce 2022 jsme uspořádali nebo pomoh-
li uspořádat celkem 638 akcí. A v  roce 2023 
jsme tento počet zvýšili na 680, tedy o 42 více. 
Pokud počítáme s letní pauzou, kdy jsou di-
vadelní prázdniny, čtrnáctidenní pauza v kině 
a kulturní akce se odehrávají převážně pod 
širým nebem, tak ve školním roce jsme uspo-
řádali v průměru více jak dvě akce denně. Ať 
již se jedná o koncerty, divadelní či filmová 
představení, nebo výstavy nebo pomoc a pří-
pravu prostor pro jiné organizátory. Jestliže 
jsme v roce 2022 odehráli 18 předplatitelských 
divadel pro 5 040 diváků, vězte, že v roce 2023 
jich bylo již 28 pro 7 840 diváků. A  k  tomu 
dalších 34 představení v rámci předplatného 
pro malé diváky, kterých se zúčastnilo 10 200, 
tedy o 3000 více dětí než v minulém roce. A to 
není vše. V roce 2022 jsme pořádali 18 akcí na 
volný prodej pro 9300 diváků a letos již 21 pro 
16 200 návštěvníků. I Kino Vysočina zazname-
nalo nárůst diváků, a to i přes nepříliš silný 

premiérový rok. K  problémům, které filma-
řům na celém světě připravila covidová doba, 
nepomohl nástup televizních platforem, kam 
se uchýlila značná část tvůrců. 118 dní trvají-
cí stávka herců, scénáristů a dalších profesí 
v Hollywoodu si také vybrala svoji daň. I tak 
jsme zvedli počet představení z 487 na 494 a 
překročili hranici 40 000 filmových diváků. Za 
což kromě všech návštěvníků kina patří náš 
dík i fanouškům letního kina a vedení škol 
a firem, kteří kino začínají využívat pro školní 
a firemní projekce. 

Kino mělo oproti roku 2022 nárůst pronájmů 
ze 14 na 17, divadlo z 12 na 15 a Dům kultury 
z 34 na 40.

K tomu jsme v galerii ve Staré radnici, v diva-
dle a kině uspořádali celkem 31 výstav, často 
souběžných, což je na 12 kalendářních měsí-
ců více než úctyhodné číslo. Oproti roku 2022 
jsme zaznamenali návštěvnost v  námi svě-
řených kulturních stáncích o 12 a půl tisíce 
diváků vyšší. Divadlo, kino, kulturák a galerii 
navštívilo 74 200 diváků.

Vážení přátelé, tyto údaje vám nesdělujeme, 
abychom se chlubili. Nejde nám o lámání re-
kordů a vítězství kvantity nad kvalitou. Tato 
čísla jsou holdem vaší návštěvnosti. Vaší 
přítomnosti v  domě kultury, divadle, v  kině 
a v galerii. Jsou odrazem vašeho vybraného 
kulturního vkusu a odrazem vaší kulturní 
náročnosti. Mnoho divadelních i filmových 
představení i některých koncertů  a výstav se 
rozhodně nevezlo na žádné mainstreamové 
vlně, ale jednalo se o kvalitní a často arto-
vé tituly, které nemají prvoplánové komerční 
ambice.

O to více nás vaše návštěvnost roku 2023 těší. 
A říkáme to se vší pokorou, hrdostí a odhod-
láním do další práce v novém roce.

Tamara Pecková 
za tým Kultury Žďár

Václav Neckář na Horáckém džbánku foto: Kultura Žďár

VOŠ a SPŠ otevře nově obor Technické lyceum

Na VOŠ a SPŠ Žďár nad Sázavou si budoucí 
studenti mohou nově zvolit obor Technické 
lyceum. Od příštího školního roku 2024/2025 
škola žákům nabídne tento obor k  výběru 
znovu po téměř deseti letech. Jak tento obor 
vypadá?

V jeho rámci čekají studenty předměty pří-
rodovědného základu zahrnující matemati-
ku, fyziku, chemii, biologii a zeměpis, 2 cizí 
jazyky a český jazyk a literaturu a další hu-
manitní předměty. Ve 2. ročníku se k nim 
připojí také předmět nazvaný Technologic-
ké procesy, kde si projdou jednotlivá zamě-
ření oboru a poté ve 3. ročníku si následně 
zvolí jedno zaměření konkrétněji, což jim 
dává možnost rozhodnout se jak dál. 

Dále si tedy mohou vybrat z celkem 4 zamě-
ření. Prvním z nich je obor Strojírenství za-
měřený na medicínu ve spolupráci s firmou 
Medin a VŠ polytechnickou Jihlava. Druhým 
je poté obor Elektrotechnika, jenž je zaměřen 
na robotiku a automatizaci. Třetím v pořadí je 
obor Technická zařízení budov zaměřený na 
obnovitelné zdroje energií a inteligentní bu-

dovy. Čtvrtým a posledním je obor Informač-
ní technologie se zaměřením na 3D grafiku, 
multimédia a programování.

Technické lyceum jakožto znovu obnovený 
maturitní obor představuje pro studenty 

vhodnou variantu pro pokračování na vy-
soké škole a zároveň otevírá řadu nových 
příležitostí ke vzdělání pro budoucí žáky 
VOŠ a SPŠ Žďár nad Sázavou.

Hana Kopicová
VOŠ a SPŠ Žďár n. S.

 foto: archiv školy

Nejlepší účes na královský ples vám připraví kadeřnice z Obchodky

Také se vám při vyslovení pojmu královský 
ples vybaví nádherné scény z  tanečních 
parketů reprezentačních plesů nebo kou-
zelných pohádek? Žákyně oboru Kadeřník 
si přípravu na takový královský ples vy-
zkoušely a obstály v ní na výbornou. 

V Domě kultury a oddechu v Jihlavě se to-
tiž 30. listopadu konala celostátní soutěž 
Mladý módní tvůrce ČR pro oděvní návr-
háře, kadeřnice a kosmetičky ze středních 
škol z celé republiky. Tato prestižní soutěž 
je organizovaná již od roku 1998 za podpo-
ry ministerstva školství a dalších partnerů 
a  pravidelně na ni přijíždějí i zahraniční 
žáci, zejména ze Slovenska. V kategorii Úče-
sová tvorba bylo stanoveno téma Královský 
ples. Účes měl splňovat honosnost, elegan-
ci i noblesu. K velké radosti nás všech se 
s daným úkolem nejlépe vypořádala naše 
žákyně 3. ročníku učebního oboru Kadeřník 
Veronika Mokrá. S účesem, který vytvořila 
na modelce Erice Dopitové, se jí podařilo 
zvítězit.  V celostátním měřítku to je oprav-
du nádherný úspěch, jenž je současně 
i vizitkou práce mistrů odborného výcviku 

žďárské obchodky. V  těžké konkurenci se 
neztratila ani žákyně 4. ročníku maturitní-
ho oboru Kosmetické služby Markéta Šrám-
ková, která se v kategorii Facepainting na 
téma Krásy exotického ostrova umístila na 
velmi pěkném 5. místě. Úspěchy pro nás 
mají o to větší váhu, jelikož v porotě zased-
li špičkoví odborníci s  velkým renomé ve 
svých oborech – profesionální vizážista Pa-
vel Bauer nebo mnoha úspěchy ověnčená 
špičková kadeřnice Marcela Blechová. 

A co říci závěrem? V  časech, kdy jsou no-
blesa, půvab, účes a celková elegance vel-
mi sledovanou součástí lidské osobnosti, 
dokáží naše děvčata držet krok s dobou 
a uspět. Podobné ocenění je samozřejmě 
velikým povzbuzením a motivací pro další 
profesní rozvoj a zároveň vzorem pro ostat-
ní spolužáky. Jejich práce jen potvrdila 
pravdivost slov Yves Saint Laurenta, který 
prohlásil, že „krása je věcí vkusu, ale také 
umění.“

Radomíra Pospíchalová
Střední škola obchodní a služeb SČMSD Vítězný účes foto: archiv školy

Jak do knihovny během rekonstrukce?

Přípravy na rekonstrukci Knihovny Matěje Jo-
sefa Sychry ve Žďáru nad Sázavou jsou v pl-
ném proudu. Změny pocítí návštěvníci už od 
ledna. Musíme totiž na měsíc uzavřít knihov-
nu, protože budeme stěhovat několik desítek 
tisíc knih a veškeré vybavení. Pro první polovi-
nu ledna vítáme zdatné dobrovolníky. 

Samotná rekonstrukce dospělého i dětského od-
dělení je naplánována od února do srpna 2024, 
kdy nám nezbývá než obě oddělení zavřít. Čte-
náři ale o možnost výpůjčky knih nepřijdou. Půj-
čovat budeme v přednáškovém sále v tyto dny: 
pondělí 13.00–18.00, středa a pátek 9.00–18.00. 
Knihy je třeba si objednat přes online katalog na 
www.knihzdar.cz a vyzvednout si je v přednáško-
vém sále nebo Verbis boxu. Lhůta pro vyzvednutí 

z boxu bude v tomto období snížena na 3 dny. 
Vracet knihy můžete také do přednáškového sálu 
nebo do biblioboxu. Výpůjční doba zůstane stej-
ná, knihy je možné prodlužovat přes čtenářské 
konto, příp. osobně. V přednáškovém sále najde-
te také ve volném výběru aktuálně vrácené kni-
hy, noviny, časopisy, přístup k počítači, budeme 
také tisknout a kopírovat.

Martina Sedláková, knihovna M. J. Sychry
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Bílá magistrála

Koruny Vysočiny

online sledování

úpravy lyžařských 

stop ze Žďárska, 

Novoměstska 

a Bystřicka

na jednom místě

www.korunavysociny.cz

#klasika

#skate

#200kilometru

#bilamagistrala

Maškary jdou!
Premiérové vystoupení tradiční maškary ze Studnic na Hlinecku 
s sebou přineslo veselí, akci ukončilo symbolické stínání kobyly.

Muzejní noc
Hojně navštěvovaná výstava Kouzlo objevování: Od hieroglyfů 
k Tutanchamonovi se propsala i do muzejní noci. 

Den Žďáru
Tradiční oslava Dne Žďáru přinesla program pro děti, koncerty 
a také propojení s výstavou Kouzlo objevování. 

Street Art festival
Michal Škapa, Marek Vlk, Dagmara Angier-Sroka a Šárka Zástěrová 
vytvořili ve Žďáře v rámci Street Art festivalu velkoplošné muraly.

Futrování na Farských
Už tradiční akce v parku na Farčatech nabídla rozmanité lahůdky 
z celého světa, ale i koncerty a další program. 

Baroko v srdci
Připomínka 300 let od úmrtí architekta Jana Blažeje Santiniho-Ai-
chela vyvrcholila provazochodeckým a akrobatickým vystoupením.

Rok 2023 v kultuře
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       16. 1. 2024         16 - 17 hodin
       26. 1. 2024         15 - 16 hodin

Přijďte si k nám nezávazně prohlédnout programy:
- poznáte aktivity, které vás s dětmi čekají;
- nahlédnete do prostředí zámku a muzea;
- pokud nemáte hlídání, naše lektorky zabaví vaše děti;
- dáte si dobrou kávu.

Rezervujte si termín ukázky programu na e-mailu
demlova@zamekzdar.cz

Naše programy rozvíjí:

Dny otevřených dveří pro učitele 
a pedagogické pracovníky

Program pro střední školy

Program pro mateřské školy

Programy pro základní školy

badatelskou výuku
kreativitu, podnikavost a odpovědnost 
týmovou spolupráci
budování vztahu dětí k místu

Vzdělávací programy
pro děti na Zámku
Žďár

Všechny programy pro mateřské, základní i střední školy
sledují cíle stanovené v RVP MŠMT ČR.

Zámek Žďár není pouze místem pro krásné prohlídky 
a kulturní zážitky, ale také tím pravým místem pro vzdělávací
programy pro žáky mateřských, základních i středních škol.
Nabízíme školám vzdělávací programy v autentickém
prostředí s přesahem do historie, dějin umění 
i environmentální výuky a výchovy k občanství.

Délka programu: 45–60 min
Vstupné: 60 Kč / dítě, pedagogický doprovod zdarma
S dětmi objevujeme hvězdy na obloze, 
na zemi a v muzeu. Nakonec si nakreslíme 
a rozsvítíme vlastní hvězdné nebe.

Program pro 1. stupeň ZŠ
Délka programu: 90 min
Vstupné: 95 Kč / žák, pedagogický doprovod zdarma
Skrze zážitkové prvky a fyzikální pokusy se děti
seznámí s koloběhem vody a její funkcí v krajině 
i hospodářství.

Program pro 1. stupeň ZŠ
Délka programu: 90–120 min
Vstupné: 95 Kč / žák, pedagogický doprovod zdarma
Děti prozkoumají hvězdy jako pomocníky pro měření
času, jako tvary opakující se v přírodě i jako symboly,
které září v uměleckých dílech. Pomocí pozorování 
i tvůrčí činnosti odhalí skrytý řád přírody, skrze který
se seznámí s dílem architekta J. B. Santiniho.

Program pro 2. stupeň ZŠ
Délka programu: 90 min
Vstupné: 95 Kč / žák, pedagogický doprovod zdarma
Během programu se děti stanou mnichy žďárského
kláštera, ze svého středu zvolí opata a ve skupinách
naplánují jeho cestu na generální kapitulu do zahraničí.
Informace z muzea pomohou dětem nastínit fungování
řádu a dobový kontext ranného středověku. 

Délka programu: 90 –120 min
Vstupné: 100 Kč / žák, pedagogický doprovod zdarma
Studenti poskládají mozaiku pravidel,
mezinárodních vztahů i hospodářských 
a duchovních funkcí bývalého cisterciáckého kláštera 
ve Žďáru nad Sázavou. Zamyslí se nad tím, jaké normy,
způsoby řízení, ekonomické modely nebo nosné
myšlenky fungují i v dnešní době.

Cesta vody

Kde září hvězdy

Středověk očima mnicha

Odkud je blízko ke hvězdám?

Stabilitas loci – co je stabilita?

Objednávejte na: 
telefonu: 702 023 940
e-mailu: akademie@zamekzdar.czVíce informací www.zamekzdar.cz
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2. místo odborná porota - Vyhlídka Štikov
Foto: Ondřej Kutlvašr

3. místo odborná porota
Foto: Ondřej Kutlvašr 

1. místo odborná porota - Ostrov barev
Foto: Luboš Novák 

1. místo veřejnost - Labuť v Zámku
Foto: Jan Zerzánek 

1. místo odborná porota – Ostrov barev
Foto: Luboš Novák 

ZAOSTŘENO NA ŽĎÁR – CELOROČNÍ VYHODNOCENÍ  

Zaostřeno na Žďár – Celoroční vyhodnocení!
Ve finálovém celoročním kole soutěže Zaostřeno na Žďár postoupilo do 
hlasování veřejnosti na Facebooku 12 fotografií, 3 z každého ze 4. kol. Na 
vernisáži 15. prosince jsme udělili i ceny odborné poroty. Vítězové obou 
kategorií dostali hodnotné ceny od sponzora soutěže ZONER software, a. s. 
a také další ceny spojené s fotografováním. 

Výstava všech 12 fotografií, které postoupily do celoročního hodnocení, 
bude v Malé galerii ve Staré radnici k vidění do 14. ledna. 
Srdečně vás zveme!

Zaostřeno na Žďár 2024!
Soutěž pokračuje ve stejném formátu, odborný dohled bude mít na 
starost opět žďárský fotograf Ivo Holán. Soutěžící se mohou těšit na 
hodnotné ceny v kategorii hlasování veřejnosti i ceny odborné poro-
ty, sponzorem soutěže je firma ZONER software, a. s. Podrobné infor-
mace najdete na webu města.

Letošní témata jsou následující:
Portrét, uzávěrka: 11. března
Krajina Vysočiny, uzávěrka: 10. června
Voda a její krásy, uzávěrka: 9. září
Volné téma, uzávěrka: 11. listopadu

2. – 3. místo  veřejnost – Mračna
Foto: Luboš Novák



Další akce naleznete na www.zdarns.cz v kalendáři akcí.
Změna programu vyhrazena.

A – Active SVČ, Horní, ČD – Čechův dům, DK – Dům kultury, FP – Family point, GSR – Galerie Stará radnice,  
KMJS – Knihovna M. J. Sychry, MD – Městské divadlo, RCS – Rodinné centrum Srdíčko, RM – Regionální muzeum,  

SP – Senior Point v knihovně, ZH – kostel na Zelené hoře, ZUŠ – sál ZUŠ, ZŽ – Zámek Žďár nad Sázavou

DĚTEM

NE 14. ledna, 15.00 Bublinkový karneval (DK)
SO 27. ledna, 9.00-11.00 Hrátky mezi řádky (KMJS)

SENIORŮM

ST 3. ledna, 9.00 Alzheimer poradna Vysočina (SP)
PÁ 5. ledna, 9.00 Zdravotní monitoring s VZP (SP)

DUCHOVNÍ AKCE

ÚT 16. ledna, 19.00-20.00 Nikodémova noc /ZH/

KONCERTY

PÁ 5. ledna, 19.00 Čechomor – Tříkrálový koncert (DK)
ST 17. ledna, 17.00 Koncert tanečního oboru ZUŠ /MD/
ČT 25. ledna, 19.00 Poutníci – 50 let v country (MD)

KULTURNÍ AKCE

PO 4. ledna, 16.30-17.30 Čtenářský klub (KMJS)
NE 21. ledna, 17.00 Školní besídka /ZUŠ/
PO 5. února, 19.00 Techtle Mechtle – Dokud nás smrt nerozdělí (MD)

VZDĚLÁVACÍ AKCE

ÚT 9. ledna, 10.00 
Evropské dědictví – zábavné aktivity, AZ kvíz pro seniory (FP)
ČT 11. ledna, 16.00 Farmakologické minimum pro rodiče (RCS)
Dny otevřených dveří pro učitele a pedag. pracovníky 
ÚT 16. ledna, 16.00-17.00 /ZŽ/ 
PÁ 26. ledna, 15.00-17.00 /ZŽ/
ČT 25. ledna, 16.00 Háčkování pro začátečníky (RCS)

VÝSTAVY

ÚT 2. 1. až ČT 29. 2. Já tiše říkám díky (ČD)
ČT 1. února až NE 31. března Divy fyziky (RM) 
Střední uměleckoprůmyslová škola Jihlava (GSR)

leden
kulturní
program

Číslo 
transparentního 

účtu
��� ��� ���/����

��� Kč Libovolná částka

Skvělá stopa? Podpořte nás!

Na údržbu lyžařských tratí na Žďársku můžete přispět přes 
QR kód nebo přímo na transparentní účet veřejné sbírky.


